

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i administracja Rysia 3. Telefon 73-80.

POLITYKA i ŻYCIE SPOŁECZNE

Syndykat polityczny.

W zasadzie wytworzenie się stronnictw w społeczeństwie jest wyrazem różniczkowania się interesów i dążeń.

Mówię „w zasadzie” gdyż w praktyce zdarza się niekiedy, iż osobista ambicja jednostki lub koterji wywołuje ugrupowania, pozbawione głębszej racji bytu, a nie odpowiadające odmienności programów.

Brak podziału na stronnictwa istnieć może tylko tam, gdzie albo życia publicznego wcale nie ma, albo istnieje co do spraw publicznych absolutny indyferentyzm. Nawet podział na warstwy ekonomiczne nie jest niezbędnym warunkiem powstawania stronnictw. Istnieją rzadkie przykłady społeczeństw jednoklasowych, a i tam widzimy pewne różniczkowania partyjne. Takim niemal zupełnie jednoklasowym, t. j. chłopskim jest np. społeczeństwo litewskie.

O przynależności tej lub owej jednostki do danej partji decyduje w pewnej mierze jej położenie społeczne, a dalej jej przekonania, dążenia — czasem jej temperament.

Wszystko to są czynniki niedające się doraznie zmieniać. Istnieją osobniki koczujące, przenoszące się bez trudności i bez długiego namysłu z jednego partyjnego obozu do drugiego, a będące wszędzie intruzami i stąd budzące całkiem słuszne lekceważenie.

Powodem tego lekceważenia nie jest bynajmniej zmiana przekonań — ta bowiem

suma przez się nie może być poczytana za złą. Przekonania mogą się tak samo przewracać — jak się wytworzą pod wpływem różnych czynników czasem chwalebnej natury. Zmienić przekonania może tylko ten, kto je ma, ale przetrwanie się z obozu do obozu, chronienie się pod coraz to inny sztandar budzi podejrzenie bezprzekonaniowości, indyferentyzmu politycznego, dla którego w żadnej partji miejsca nie ma.

Jeżeli nawet u jednostki zhyt szybko i niezasadnione programowe ewolucje muszą być źle widziane, to nie można ich już niczem usprawiedliwić u całych stronnictw. Program, kierunek dążeń stanowi racją bytu stronnictwa; zmienić go, to znaczy zmienić skład osobisty partji, boć ci sami ludzie nie mogą popierać dziś tego, co wczoraj zwalczali — o ile całe stronnictwo nie jest racją spółki polityczną, której wszystko jedno na jakiej łodzi i dokąd płynię, byle płynąć wierzchem. To też w praktyce każdy ważniejszy zwrot w życiu partji, nawet zmiana taktyki naraża ją na utratę pewnej liczby członków, kompensującej się niekiedy przybywaniem nowych, dla których właśnie ten zwrot jest pobudką.

Wierność sztandarowi jest możliwa tylko tam, gdzie sam sztandar nie zmienia barwy.

Jeżeli drobno nawet zwroty w polityce stronnictwa powodują zmiany jego składu, to nagłe i głębokie przeobrażenia grożą mu rozkładem i upadkiem, a nieraz zmuszając do likwidacji. Poprostu jego racja bytu staje się wtedy kwestją sporną.

Taki właśnie przełom zasadniczy dokonywa się dziś w narodowej demokracji — i tym tylko tłumaczy się wiele dziwnych zjawisk w jej obozie, między innymi propagowanie już dawniej zbankrutowanej idei koncentracji stronnictw narodowych.

Samo pojęcie koncentracji stronnictw jest wielce mgliste i wymaga wyjaśnienia zarówno teoretycznych jak — historycznych, albowiem społeczeństwo nasze już niejedną ta-

ką koncentracją miało sposobność obserwo-

wać. Jak odrębność stronnictw, tak i zawierane między nimi sojusze muszą mieć jakąś rację bytu. Jest nią czasem chęć rozwinięcia szerszego frontu przeciw najgroźniejszemu na razie przeciwnikowi, czasem chęć wprowadzenia w życie jakiegoś punktu wspólnego wszystkim programom a na razie aktualnego. Nigdy jednak sojusz takti nie może obejmować wszystkich stronnictw, lecz tylko w pewnych punktach sobie pokrewne. Nigdy też nie może on być bezprzedmiotowy i bezterminowy.

Łączyć się można tylko w imię czegoś, lub przeciw czemuś, a konkretny cel tego połączenia jest zarazem warunkiem obowiązującym wszystkie strony i jasno określającym zakres łączności. Celem bywa naprzykład zwycięskie przeprowadzenie kampanji wyborczej dla niedopuszczenia do izby prawodawczej najmniejbezpieczniejszego przeciwnika, ale nonsensem byłoby przymerze wyborcze wszystkich stronnictw. Kasuje ono bowiem całkowicie prawa obywatelskie wyborców i wprowadza mianowanie posłów na miejsce swobodnego wyboru. (Głoszenie hasła narodowej solidarności stronnictw na czas wyborów jest więc tylko manewrem wyborczym, którym wprowadzić często posługiwano się na ziemiach polskich — ale też tylko u nas, Jedynie tylko w zaborze pruskim, gdzie sojusze taki warunkuje skuteczniejszą walkę o mandaty przeciw Niemcom, jest on uzasadniony — ale i tam nie małe szkody przynosi nawewnątrz, i tam służył za pokrywkę monopolu wyborczego większości, która siebie uważała za całość narodu.)

Poza blokami wyborczymi sojusze stronnictw sobie pokrewnych mogą się wytworzyć w czasie kadencji parlamentarnej dla osiągnięcia pewnych doroznych i konkretnych wyników głosowań, a dla parlamentu dla równie ściśle określonych celów. Nigdy jednak taki dorozny blok — z natury rzeczy pozostawiający na uboczu

ych, którzy na dany cel lub środek taktyczny odmiennie się zapatrują, niema prawa oglądać się za reprezentacją całego narodu, albowiem przynależność do narodowości nie może być z warunkowana ciśnie i doraznie stawianymi okrośleniami. Niemiecki blok rządowy, choć powstał w imię hasła szowinistycznych, nie ośmielił się zapewne wyrzucić centrum i socjalistów poza nawias narodowości niemieckiej

Obecne warunki o nowej „koncentracji stronnictw narodowych” nie mogą znaleźć wytlomaczenia w żadnym z powyższych znaczeń. O wyborach mowy niema; stronnictwa, które koncentracja objąć pragnie, nie mają wspólnych zadań doraznych a wyraz „narodowy” nie określa żadnego głębszego między nimi pokrewieństwa. Ci co mówią o koncentracji, najwyjmiej nie wspominają o jej okroślonym celu ani o obowiązującym terminie. Łączę się. Dla czego? Poco? - Na jakich warunkach?

Taka łączność nieokroślona i bezterminowa oznaczałaby nie koncentrację lecz likwidację stronnictw. Gdyby przyszła chwila stwierdzenia, że istotnie między działającymi u nas partjami niema głębszych różnic ani pod względem celu, ani wyboru dróg działania, że kierunek ich zatem jest wspólny — to istotnie należałoby uznać za rzecz slikiwidować stare firmy i utworzyć syndykat polityczny zamiast sztucznie podtrzymywać konkurencyjne sklepiki. Może okazałoby się w takim razie, że olbrzymia większość społeczeństwa zostanie poza syndykatem, że odpadną od dotychczasowych stronnictw wszystkie ci, których właśnie nie wspólne lecz odrębne punkty programu wiążą z ich sztandarem. To mogłoby być hasłem do stworzenia nowych partji, któreby przeciwstawiały się syndykatom.

Obecne warunki tylko częściowo usprawiedliwiają taką likwidację, a rozciąganie jej na zbyt szeroki zakres albo polega na

nieporozumieniu, albo jest manewrem politycznym.

Istotnie bowiem Narodowa Demokracja zgrupowana przy Kole polskim tak dalece wpłynęła na ugodowe tory, że między nią a realistami pozostały już tylko niedostrzeżalne golyśmy okiem różnice. Dla niej załączym koncentracja na prawo, a raczej likwidacja już zbankrutowanej politycznie firmy jest wskazana i jedyną drogą. Cóż to jednak ma wspólnego z jakąkolwiek solidarnością narodową? Cóż przy tym familijnym święcie pojednania mają do czynienia postępowcy? Dla nich istnieją zawsze zasadnicze różnice programowe i taktyczne; oni nie stracili racji bytu jako odrębne stronnictwo i tego swego prawa nie zrzekną się za soczewicę czczych komplementów i dobrych stopni z narodowego sprawowania.

Piękno hasła narodowej solidarności w tym wypadku służyć mają zapewne dla pokrycia odwrotu narodowej demokracji, któraby wobec opinji ogółu powoływała się na aprobatę „całego narodu”. Niechaj się jednak nie ludzi! Gdyby się uawet te rachuby udały, jedynym rezultatem byłoby nagłe i bezwzględne osłabienie wszystkich „skontrowanawch” stronnictw i przejście większości narodu poza linię demarkacyjną, w obrębie której ona narodowość pomieścić chciała. Syndykat polityczny, pragnący tą drogą zarazem i wzmożnić swoje szereg i obwładnił najbliższego przeciwnika, stworzyłby sobie tylko liczny zastęp przeciwników nowych tym niebezpieczeństwie, że nieuczonych z łatwości i wzbożonych o jedno doświadczenie.

I. M.

Wschód i Zachód.

Jak zachowują się konstytucyjne państwa Zachodu w stosunku do rządzących się konstytucji wschodnich? Jak reaguje Anglia i Francja na wypadki perskie i tureckie? Czy ludy wojne współdziałają z ludami, dążącymi do wolności, — czy też — zasklepione w ciasnym egoizmie — wolność ehowią dla siebie, a u innych podtrzymują niewolę?

Oto szereg pytań, pierwszorzędnjej wagi, nad którymi warto się zastanowić.

Wpływ jednego narodu na drugi może być dwójaki:

1-o społeczny, 2-o państwowy.

O ile chodzi o wpływ społeczny t. j. o wzajemne oddziaływanie społeczeństw na siebie, bez udziału rządów, to za moralnych sprawców rewolucji wschodnich bezsprzecznie uważać musimy narody zachodnie. Język francuski od dłuższego już czasu jest w powszechnym użyciu u wyższych klas persko-tureckich, co z konieczności rzeczy wywoływało zaznajomienie się z idejami francuskimi. Paryż był ulubionym miejscem ucieczki wszystkich przesładowanych politycznie, a główny sztab młodo-turków, ich pienna i wydawnictwa, do ostatnich czasów miały siedzibę w Paryżu. Co do Anglików znów — to sami Indusi zupełnie szczerze przyznają (patrz artykuł p. J. Siramulu „O ruchu rewolucyjnym w Indiach” pomieszczonej w siódmym numerze paryskiego miesięcznika: *Les Documents du Progrès*), że poznanie angielskiego języka i angielskich idei wytworzyło obecny ruch autonomizno - demokratyczny w Indiach, skierowany oczywiście przeciwko biurokracji angielskiej. Ta strona zagadnienia nie następuje więc żadnych wątpliwości.

Trudniejszy do zbadania jest wpływ państwowy, t. j. stosunek rządów Anglii i Francji do konstytucjonalistów perskich i tureckich. Cenne wskazówki w tej mierze przynoszą nam dwie rozprawy, pomieszczone w październikowym zeszycie miesięcznika *Les Documents du Progrès*.

STEFAN GACKI

STIEŃKA RAZIN

Poemat w 1-ym akcie.

Secma przedstawia wysoki cypel nad Wolgą, którego boki porośte trawą z trzech stron spadają wolno ku dółowi, tworząc w ten sposób strone wzgórze. Na prawym stoku drewniany szalaz. Z tyłu przepływa rzeka i z boków widać w dali przeciwegle jej brzegi.

Stieńka siedzi na ziemi,
Zarema leży obok niego; głowę
wsparta na jego kolanach.

Znowu dzień przeszedł, wieczór zapada
I choćby wiedzicie, co jutro wróży...
Czegoś pomruo dziś Wolgę gada...

Zarema
Czyż ci się ze mną już czas tak długi?

Stieńka
Czas się nie długi, ale nie ezeka
I, gdy go silną nie chwyćiaz dłońią,
Jako ta fala, która rwie rzeka
Jutro cię swoja zaszkoczy tonią.
Nie myślmy o tym...

Zarema podnosi się nieco
i prawą rękę zarzuca mu na szyję.

Ty mój sokole!

O gdybym mogła tak całym ciemem
Upoić ciebie, tak wziąć w niewolę,
Abyś zapomniał o świecie całym,
O gdybym mogła...

Stieńka odauwa ją lekko.

Zamiast sokola

Pokochoć było raczej koguta
Mnie miłość troski nie zagna z ozła
Choć przed szlochaniem bronii mnie buta...

Lecz nie, Zarema sama orlicza,
Nie ląknie szczęście skromnych okrucichów,
Duszną jej była cicha świetlica,
Jej trzeba słońca, wiehru podmuchów.

Pamiętasz? gdyśmy tu uciekali.
Daleką jeszcze była stniewca,
Gdy wtem przed sobą blask widzę w dali —
Choć ciemno było, alem twe lica
Widział wyraźnie; ognie pogoni
I ty poznałaś, ale bez lęku;
Było ich kilku, może z pięć koni.

Więc mocniej szablę ścisnąłom w rękę
I pędzę na nich. Twój brat silniej
Nieco od innych i czekał dumnie.
Na niego najpierw wpadł mój koń chżyży,
A może sam on podskożył ku mnie,

Lecz zanim w gardłom-ostrze mu wtoczył
Tobie-m w twarz jedno spojrzenie rzucił
I gdybym iskrę żalu w nich zoczył,
On żyłby dzisiaj, ciebie hym zwrócił.

Zarema.

Lecz mi przysięgnij na gwiazdy nieba,
Ze mnie im żywej nie oddasz w lupie
I że, gdy umrzeć będzie potrzeba,
Mój trup przy twym imieniu upadnie trupie.

Stieńka ze złym uśmiechem.

Nie bój się, luba, podłym siepaczom
Takiej królowskiej nie dam zdobyć,
A jeśli po mnie tutaj przjdzie rączka,
Psiarnia się z bólu dość naskowycze.
I przez ten miesiąc nie mało trwoży
Wpłoto się w naszą krudzioną ciszę
I nieraz w nocy, kiedy od drogi
Szmer podejrzaný nagle usłyszę,
To mi się zdaje, że już godzina
Moich przeznaczec złowegro dzwoni,
Krew mi się w żyłach gorąca ścina
I z całą siłą spływa do skroni.

Podnosi się z ziemi i podchodzi ku
rzecz. Zarema watała także, wspiera
się obok niego o kamień i oboje patrzą
przez chwilę w dal, milcząc.

Zarema

Czemu choć wiatru niema na polach,
Choć cisza głucha leży nad lądem

Jerzy Chustałow, znany działacz petersburski, w rozprawie „O rewolucji perskiej” pisze co następuje:

„1-go lipca 1906 r. rewolucjoniscy perscy zwrócili się do poselstw zagranicznych z prośbą o skierowanie. Konsul turecki dał przytulek kilkunastu osobom, z warunkiem że nie będą wypowiadali mów. A konsulat angielski otworzył drzwi na oścież. Dwanaście do piętnastu tysięcy rewolucjonistów znalazło w ten sposób przytulek w obszernych ogrodach konsultatu brytyjskiego, gdzie rozłożono namioty i kocznicie na świeżym powietrzu. Knapcy dostarczali im bezpłatnie pożywienia, — a przez ten czas podniecenie ludowe szybko się zwiększało i stręki polityczny ogarnął Teheran”. Niebawem też — 27 lipca 1906 r. — zostaje ogłoszona konstytucja perska.

Konsul jest osobą oficjalną, a konsulat własnością rządu. W danym wypadku więc rząd angielski zupełnie jawnie okazał bardzo skuteczną pomoc rewolucji perskiej. Jednak w ostatnich czasach, po śmierci szacha Muza-fer-ed-Dina i po wstąpieniu na tron jego syna reakcyjności, konstytucja jak wieniec, została zawieszona, a „porządek wprowadzony przez kozaków rosyjskiego pułkownika Lachowa. Jest rzeczą całkiem naturalną, że Rosja popiera reakcję perską; powstaje jednak niepokojące pytanie: dla czego Anglia pozwoliła na to poparcie?

Odpowiedź jest jasna, jak słońce. Anglia w ostatnich czasach musiała skoncentrować wszystkie swoje siły przeciwko najniebezpieczniejszej i najsilniejszej reakcji pruskiej. Aby zjednać sobie Rosję, trzeba jej było coś dać oddano więc sferze wpływów rosyjskich północną Persję. Mimo to wszystkie, dyplomacja angielska wymogła na Ros i odwołanie Lachowa i nie mieszanie się do wewnętrznych spraw perskich, gdzie znów w ostatnich miesiącach konstytucjonalizm bierze górę.

Jezeli weźmiemy pod uwagę, że główną przyczyną sporu anglo-niemieckiego jest kwestja rozbrojenia, a z drugiej strony zgodzimy się ze zdaniem, że chcąc wszystko zrobić odrazu, nie się nie zrobi; chcąc zważyć wszystkie reakcje nie zwalczy się żadnej — to postępowaniu Anglików będziemy musieli uznać za zupełnie słuszne. Rząd francuski odegrał w tej sprawie drugorzęd-

ną rolę, mitygując wraz z Anglią rosyjski zapal do porządkowania Persji, i radzając jej poprzestać na zawianiu stosunków handlowych, które oczywiście będą daleko bardziej ożywcze z wolną i zamożną Persją. Toż sam nie ma, ten nieczego nie kupuje. Tej tak oczywistej prawdy — w żaden sposób nie mogą zrozumieć netyklo reakcyjne rządy, lecz także skrajnie prawicowi a opinia publiczna w niewyrobionych politycznie krajach.

Leż — przejdźmy do Turcji. O kwestii tureckiej pisze w tym samym zeszycie „Dokumentów Zestępu” p. Abbot. „O ile wolno uważać zdanie *Nowego Wremieni* i ambasadora rosyjskiego w Konstantynopolu p. Zinowiewa za miarodajne, o tyle pierwszą myślą rządu rosyjskiego po 23-im lipca 1908 r. było chcieć obrócić w śmieśnicę (ridiculisor) ruch młodoturecki, oraz zadaną wadliwą wprowadzenia w Macedonji wypracowanego uprzednio program reform. Dopiero, gdy angielski sekretarz stanu, Edward Grey oświadczył, że rząd brytyjski sympatyzuje z ruchem reformatorskim i spodziewa się odeń zaledwie kwestji macedońskiej, Rosja zdecydowała się nasładować Anglię”.

Niemcy przyjęli bardzo nieprzychylnie konstytucję turecką — i to nie tylko Niemcy oficjalne, lecz i prywatni ludzie — Niemcy zamieszkali w Turcji. Stwierdziła to w swoim czasie *Frankfurter Zeitung*, a rezultatem był bojkot towarów niemieckich w Turcji. Francja uchyliła inneż, bo — w parę dni po ogłoszeniu konstytucji — francuski minister finansów Culler przybył do Stambuła z propozycją pożyczki na warunkach tak dogodnych, o jakich przedkonstytucyjna Turcja nie marzyła. Wreszcie Anglia, której stosunek do Egiptu jest podobny, jak stosunek Austrii do Bośni, nie ogłosiła aneksji Egiptu i nie myśli o niej. Ogłoszenie caratu bułgarskiego i aneksja Bośni — są to akty w granicach rzeczy czysto formalne; załować jedynie należy, że wybrano dla nich nieodpowiednią chwilę, stwarzając nowe trudności młodoturkom. Leż Bułgaria i Austria nie są konstytucyjnymi państwami Zachodu (jak najsuwnie twierdzi pewien publicysta), a Anglia i Francja nie wpływały ani na ogłoszenie niepodległości bułgarskiej, ani na zabór Bośni.

Zapewne — można powiedzieć, że Anglia i Francja we własnym interesie popierały konstytucjonalistów perskich i tureckich, że Persowie i Turcy w słońcu wolności wzrosną w zamożność, a wskutek tego z konieczności rzeczy będą kupować większą, niż dotychczas, ilość produktów angielskich i francuskich. Niewątpliwie będą to uwagi bardzo słuszne; aby być dobrym klientem, trzeba być zamożnym człowiekiem, lecz wchodzący tu już w dziedzinę filozofji. Sokrates twierdził, że rzeczą rozsądną jest zawsze dobro, a Spencer dowodził, że dobrze zrozumiany egoizm jest najwyższymi wyrazem altruizmu. W stosunku Angliji i Francji do konstytucjonalistów persko-tureckich te pozornie paradoksy sprawdzają się. Analogie Polski wydają mi się całkiem źle dobrane, słusznie zauważył Kautsky (niech i mnie będzie wolno raz go pochwalić), że upadek odradzającej się Polski pozwolił odrozdzić się Francji; zachłanność reakcji europejskiej nasyciła się Polską i brakło jej sił na zdławienie rewolucyjnej Francji. Dział jest co innego. Francja nie jest odosobniona, a rewolucjoniscy persko-turecy mają — obok potężnych wrogów — potężnych przyjaciół.

Jerzy Karnatowski.

Kursy Naukowe w Warszawie.

Świeżo rozpoczęła czynności swoje Instytucja, która naprawdę przynosi nam zasady naszego społeczeństwu świadcząc jednocześnie o jego wielkim głodzie wiedzy.

Instytucja, udzielająca nauki w zakresie uwniwersyteckim, wymagająca za tym pewnego przygotowania od słuchaczy, która nie obiecuje im wzmianian ani dyplomów, ani posad, ani statutowych wstępów na jakies inne do chleba widzące drogi, która poprostu słazy wiedzy — nie tylko teoretycznej, bo są tam wydziały rolniczy i politechniczny —

Tu choć w nadbrzeżnych jezey topolach I wstrząsac zda się snych fal pradym? Patrz, jak się rzeka kłębi i mioni.

Stienka

A ja się często pytam tej fali,
Czemu się ona krwią nie ezerwieni,
Czemu dotknięciem swoim nie pali
Od łez i potu, który w nią ścieka?
Lecz lud ją matką swoją nazywa,
Skarży się przed nią, na los narzeku
I pieśni o niej żalose śpiewa.

Zarema

A to, co w dali sunie po lodzie
I jak ptak czarne skrzydła rozpina?

Stienka

To są kozackie, taluce lodzie,
Na nich buclaków płynie drużyna.
Wiatr w żagle dmucha, wiew w lodzi siedza
I o swej doli śpiewaja pieśni:
Co dziś zarobią, to dzisiaj zjedza,
By do jutrzejszej pracy tym wcześniej
Ze świeżą sila znou podczu...

Urywa nagle, wychyla się naprzód
i patrzy baczeniej.

Lecz nie... czyż nagle oczy mnie mylą?
Czyż by ich lodzie śmiały znów krążyć?
Nie tak się żęga kozackie chylą...
Czyżby przestali liczyć się z sępem?

Przez miesiąc tylko Stienka surowy
Zniedał im łodzi nie wziął podstępem,
A już zuchwale podnoszą głowy!!

Zarema

Czy mi się zdaje, że wiatr odgłosy
Jakiejś przeciągłej pieśni przygania?
Żęgle się chyla jak pełne kłazy,
Łódź się kolyse, zatacza, stania.

Nasłuchują oboje, Stienka wychyla się
nad rzeką i warok wyjeża.

Stienka i Radością.

Nie, to nie kupcy jadą z ładunkiem!
Tak tylko wolne kozackie eszaki
Potrafią lecić, mknąc za rabankiem.
Cisza dokoła. Zgaszono fajki
I szablą gło w rękach im błyska,
Głód im sztantarem, i nędra prawem,
A Wolga matką i choć łódź cisza
Na wszystkie strony, nigdy są krwawym
Względem swych dzieci nie splami czynem,
Ale jak dobra i czuła matka
Wiecznie z czułością czuwa nad synem;
I czy burzliwa, czy równa, gładka
Jej toń przepastna — kozak jej wierzy.
Ilem tak rzępał o zmierzchu!
Zda się, że łódka w obłokach leży,
A nie po fali ślizga się wierzchołu...
Lub, gdy na kupców zśliżny oblawą

W jesieni wieców ciemny i ochłodny,
Tropiąc kupiecką barkę niemrawą...
Rozmów nie było. Kozak, gdy głodny,
Gdy czarne myśli siępiu mu czolo —
Myśli i z fajki wypuszcza kłęby
Szarego dymu, spogląda wkolo
I, milcząc, z bólu zaciska zęby.
A gdyśiny wreszcie lupu dopadli
I albo okup wzięli bogaty,
Albo, co było, złupili, skradli,
To była ucta. Ten złote szaty
Zabiera sobie w dziale bez sprzeczi,
Ow się zgłodniały rzuca na jallo,
A tamten z miodem wytacza beczki,
I łódź jak czarne z piekiel widziadło
Była wyrztem pod stopy Boga
Rzucany w niebo na tę niedolę,
Co ludziom w bliżnim kacie cznie wroga
I jednych drugim daje w niewole.
Kto zmarł, to teraz w bogatym futrze
Rościera sine, skostniełe palce
I nikt nie myśli o wrogim jutrze,
Jutrzejszym głodzie, jutrzejszej walce.

Zamyśla się.

Lecz się to wszystko skończy niedlugo
I jak ta rzeka, co wczesną wiosną
Zalewa brzegi szeroka smuga,
Tak fale ludu w potęgę wzrosną,

lecz bądź co bądź wiedzy nieopatentowanej, nieustępowanej, nieuprzywilejowanej przez prawa i rzady; instytucja taka istnieje i rozwija się, leczy co rocznie blisko półtora tysiąca słuchaczy i około stu prelegentów.

Gdy podczas jednego z kongresów naukowych komunikowałem te fakty uroczym obyczaj krajów, wywoływały one zdziwienie, tym bardziej zrozumiałe, że wiadomo jaką opinię kulturze polskiej wytwarza prasa niemiecka. My jednak tak przyzwyczajaliśmy się do niezadowolenia ze wszystkiego, co swoje, tak mało mamy sposobności do porównywania tego, co posiadamy u siebie z analogicznymi rzeczami u innych, że dopiero owo zdziwienie obywateli skłania nas do zwrócenia uwagi na doniosłe miejscowe instytucje.

Znałem kilka „uniwersytetów wolnych” zagranicą; w niektórych z nich wykładano. Nie były mi więc obce zagraniczne instytucje tego rodzaju ani też trudności, z jakimi waleczyć muszą. Zwykle spoczywają bądź na bezwzględnej ofiarności profesorów, zrzekających się wszelkiego wynagrodzenia za pracę swoją, bądź na fundacjach ludzi bardzo zamożnych.

Kursa naukowe w Warszawie, żadnych fundacji, żadnych zapisów nie mają. Czegół fundusów niezbędnych przynosią wprawdzie dziesięciurobłowe wpisy paruset członków; lecz sumę tę pochłaniają całkowicie potrzeby administracji i koszty lokali. Prelegenci zadawalniają się wprawdzie niekiedy nad wyraz skromnym wynagrodzeniem (a w tym względzie na szczególne uznanie zasługują sekcja techniczna najlepiej poszukująca ofiarności swojej), jednak wszystkie wykłady są mniej lub więcej honorowane.

Różne są oczywiście siły wykładających, różna, niezależnie od tego, atrakcyjność poszczególnych przedmiotów a co za tym idzie frekwencja słuchaczy. Ale i te nierówności usiłują usunąć przez przyjęty w niektórych sekcjach system honorowania zapewniający pewne minimum prelegentom nawet najmniej uczeszcanych wykładów, o ile one są uznane za potrzebne.

Można więc uważać nasze kursa naukowe za instytucje zupełnie wykładowe, a bardzo doniosłe — skoro takiej liczbie pragnących wiedzy mogą jej dostarczyć. Można po-

wiedzieć, że i społeczeństwo, które dostarcza tak poważnego kontyngensu słuchaczy, pomimo wszystkiego, co w ciągu ostatnich kilku lat oddziaływało ujemnie na rozbudzenie i utrzymanie interesu do poważniejszych studiów, a raczej popychało ku łatwym rozwiązaniom skomplikowanych zagadnień i popisywaniu się bez pracy nabytymi a bez krytyki powtarzanymi poglądami, że społeczeństwo takie nie jest na zły drogie.

Kontyngens ten zapewne byłby jeszcze o wiele znaczniejszy, gdyby jeszcze siery społeczeństwa więcej wiedzieli o kursach naukowych i rozumiali ich znaczenie. Lecz niestety pod tym względem na nas instytucje społeczne są zawsze upośledzone.

Prywatny przedsiębiorca szkoły, zainteresowany w jej powodzeniu materialnym czyni wszystko co możliwe dla uzyskania rozgłosu. Kursa naukowe, będące instytucjami publicznymi, nie mogą wkraczać na drogie reklamy. Młodzież szukająca wiedzy idzie często na oślep za pierwszą lepszą wskazówką, nie zadając sobie trudu zbadania, ani nie mając probiezra do oceny znaczenia tych lub innych gałęzi wiedzy i sposobu wykładu. Kursa naukowe składają się z czterech sekcji: technicznej, rolniczej przyrodniczej i humanistycznej. Pierwsze dwie mają zadanie zupełnie praktyczne dać wiedzę agronomiczną lub techniczną w zakresie wyższych zakładów naukowych. Sekcja przyrodnicza odpowiada wydziałowi przyrodniczemu. Nabyta tu wiedza znajduje praktyczne zastosowanie bądź przez przygotowanie nauczycieli dla szkół średnich, bądź jako podstawa do dalszych studiów technicznych (np. w zakresie technologii chemicznej i t. p.). Sekcja humanistyczna obejmuje najwęższą różnorodność przedmiotów, łącząc w sobie to co w uniwersytetach francuskich stanowi zakres wydziału „des lettres et sciences sociales”. Należy więc tu: literatura, historia, językoznawstwo, ekonomia społeczna, nauki prawne, psychologia, filozofia, estetyka. Chcąc wprowadzić więcej systematyczności w zajęciach i zarazem odpowiedzieć praktycznym potrzebom, przedmioty tej sekcji rozdzielone zostały na szereg grup czyli specjalności, przyczem zaleca się słuchaczom, aby możliwie trzymali się w zakresie spe-

cialności swojej, co zresztą nie jest obowiązkiem. Trzeba bowiem zaznaczyć, że rozstrzelanie się słuchaczy na różnorodnie przedmioty, nie mające z sobą związku stanowiły na początku jedną z ujemnych stron, wynikających z braku wyrobienia. Wykłady w każdej grupie są tak ułożone, aby nie przeskazywały sobie wzajemnie.

Do pięciu grup sekcji humanistycznej należą następująco specjalności: 1) językoznawstwo i filologia obejmujące także historję literatury i języki obce (wykład naukowy języka francuskiego, praktyczny — angielskiego i łaciny); 2) historia w roku bieżącym obejmuje kursy dotychczasowych historii polskiej w wiekach od XIV do XIX w. i ogólny kurs historii instytucji politycznych w Polsce, także historję kultury i historję sztuki; 3) nauki społeczne — socjologia, ekonomia, prawo; 4) geografja i etnografja — r. b. reprezentowane tylko przez wykład geografji ziem polskich p. Glogera, który rozpocznie wykład w drugim semestrze, 5) filozofja i psychologia obejmują systematyczny i historyczny wykład filozofji, psychologję teoretyczną i stosowaną; estetykę, pedagogikę i dydaktykę.

Godziny wykładów są od 5 do 9 wieczór. Opłata za kursa wynosi rb. 3 od godziny tygodniowej za pół roku. To znaczy, że za kursa, który ma jedną godzinę w tygodniu, płaci się rb. 3, półrocznie za kurs dwugodzinowy rb. 6, za 3-godzinowy rb. 9. W sekcji technicznej opłata za pojedyncze przedmioty wynosi 2½ rb. za godzinę tygodniową na półroczcie. Opłata rb. 50, półrocznie upoważnia do uczestniczenia na wszystkich wykładach danej sekcji.

Władysław M. Kozłowski

Ruch polityczny Ukrainy.

Z Kijowa.

Zwoic i ruch ukraiński, w odmiennych politycznych warunkach, naturalnie szybciej i pomyślniej rozwijał się w Galicji, niż w Kijowie, gdzie do ostatnich

Wielkę się wodą wkolo rozleja

Co zgnile, zmija swym wartkim prądem

I jutro prawdy wreszcie zadnieje —

Lud sądzić będzie doraznym sądem.

Od Astrahani do Nowogrodu

Niebo się krwawą zaścienie łuną

I podważone gniewem narodu

Cerkwie i dwory oplwane runą.

Mówię z zapalem, wtem spojrzal na Zaremę i zamilkł. Odchodzi na stronę, samyśia się i tuli się spojrzeniem. Zarema podchodzi i wstał się do niego, on stoi nieruchomo, potem gwałtownie chwytja się w ramiona i znowu ją puszcza i niespokojnie biega po scenie.

Zarema, kłęcząc na tym samym miejscu,

A gdy ty pójdziesz do Astrahani,

Czyżaj mnie tutaj obroni ręką?

Stienka miledy chwilę, oczy zapalają mu się zym blaskiem i mówi głosem, w którym okrucieństwo miesza się z bólem bezbrzeżnym, a słowa stają się strasznyim wyroklem.

Stienka

Ciebie w straż oddam potężnej pani,

Która się oarskiej władzy nie leką.

Zarema patrzy na niego pytająco, on odwraca się, by ukryć twarz, wreszcie

podbiega do niej i chwytja ją w objęcia. Od rzeki slychac udzenia wiosel, a potym głos Wasyla.

Wasyl

Stienka, he, Stienka!...

Stienka puszcza Zaremę i podchodzi ku rzec.

Stienka do Zaremy.

Czyż kiedy wiedzieć można w tym życiu

Co nam najbliższa przyniesie chwila...

Wasyl pnaę się ku górze, mówi wyrwanymi zdaniaimi.

Nie łatwo znaleźć cię w tym ukryciu...

Znać, że ukrywać masz co tak skrzętnie.

Ze wstyd ci serce wyrzutem toczy...

Nie zapomniećś o nas doszczętnie.

Bo byś zuchwalej patrzył mi w oczy.

Stienka

Zhyt szybko stare wyciągasz wnioski,

Ten zrab mi często dawał gościeię

Bronił spokoju, koil me troski —

Wasyl prazywa mu,

A dziaiaj kryje twój wstyd i winę.

Stienka

Czegółbym znowu miał się tak wstydzic?

Ze mi ta cingła z wami włóczęga

Mogła już w końcu życie obrzydzic!

Wasyl

A gdzie twe slowo, gdzie twa przysiega?

Stienka

Jam jej wian dotąd jeszcze nie zlamal,

Byś do mnie z taką przychodził mowa.

Kiedym coś przysięgł, nigdym nie klamał—

Kto mi zaprzeczy, odpowic głowa.

Wasyl

Tak, lecz gdy car się po cerkwiach modli

I przed świętymi hije pokłony,

Kiedy w urzędach służalęj podli

Zapią i kradną na wszystkie strony

I pod ich jarzmem krąj cały jeży,

Gdy się najtwardsze zginają karki,

Bo chmurne niebo nie wróży teży —

Stienka w objęciach leży tatarci.

Stienka zaciśka pięści.

Mýśmy obrali cię atamanem

W twe ręce nasze złożyłi dole,

Miałeś przysięzcie zawiązać z chanem,

A tyś mu córkę skradł przez swawole. —

Stienka gwałtownie rusza się na niego.

Stienka

Miledz, psi synu, bo ci te slowa

Pięścią do brzucha wpechnę z powrotem.

(d. u.)

lat, ukaz 67 roku zabraniał wszelkich druków w języku ukraińskim, wyjąwszy literaturę piśmienną, odmawiał zalegalizowania piśmienniczkich instytucji i towarzystw ukraińskich, gdzie język ukraiński oficjalnie „nie było, niema i być nie może”, jak powiedział w swoim czasie znakomity Wajłow, gdzie mowy nie było o jakimkolwiek ognisku i rozwoju ukraińskiej kultury. Konieczność ta zmuszała działaczy ukraińskich pracować konspiracyjnie, jednak biegle i utalentowane oko zandarmu ani na chwilę nie traćło ich z widoku — nityle prace te utrniały, ile wprost jak niemożliwością.

W martwej spłazce pogoryżony był naród ukraiński od czasów Chmielnickiego, bez świadomości żadnej o wartości i znaczeniu swoim, ciemny, zustraszony i przynębiony, nie posiadający żadnych kierowników, żadnych przewódców, ani też inteligencji swojej, która się zaledwie w ostatnich czasach z pospiechem tworzy. Dopiero po roku 1906, jedyny narodowy ruch ukraiński przynosi się powoli z Galicji do Kijowa, gdzie powstaje centrum życia ukraińskiego, Ogram zadań i pracy piętrzy się i podolacz mu nie mogą wysiłek dziś jeszcze nieoliznej uświadomionej inteligencji.

Uciśk formalnie zniesiony nie przestaje jednakże utrudniać pracy nad kulturą kraju i narodu.

Prześladowania bynajmniej nie znikły; przeciwnie, z dniami każdym faktycznie pogębiają się i wzrastają.

Po opadnięciu wysokiej, burzliwej fali, po szerokim rozmaciu rewolucyjnego nastroju, nastąpiła i zapanowała reakcja i likwidacja wszystkich zdobyczy tego wyzwolenego, minionego ruchu.

Jedna prawda ogłoszona przez twórcę radykalizmu ukraińskiego, odważnego i utalentowanego działacza Drogomanowa, który potrafił pierwszy przyłączyć ukraiński „ruch” do „ruchów” wolnościowych, zachodnich — prawda, że Ukrainie nie może nie być socjalista, a socjalista na Ukrainie nie może nie należeć do ruchu narodowo-ukraińskiego — stała się źródłem i podwaliną, z którego czerpią i na której budują, swoje programy, współczesne stronnictwa i partje polityczne na Ukrainie. Faktem jest tylko, że demokratyzm bez autonomii, jak również autonomia bez demokracji na Ukrainie — która nie zna podziału na stany i klasy, jest zawsze symptomem słabości i bankructwa politycznego. Przeciwnie połączenie tych dwóch czynników, może jedynie dać ruchowi ukraińskiemu prawdziwą żywotność i siłę i zyskać mu szeregi walecznych szermierzy i zwolenników.

Pierwszą, chronologicznie organizacją partyjną na Ukrainie była *Ukrainska Rewolucyjna Partja*, powstała w 1900 roku — była to luźnie związana grupa liberalów i nielicznej inteligencji, która ostatecznie nie posiadała ściśle określonego programu.

Obok niej zorganizowała się *Socjalistyczna Ukraińska Partja*, z łatwiej określonym programem. Po 2-letnim istnieniu, porzuciła się jednak ze stronnictwem „Rewolucyjnym”, które również nie zdobywszy sobie uznania w szerszych kołach społeczeństwa, prędko z widowni publicznej zeszło.

Po roku 1905, powstała od dziś istniejąca *Ukr. Socjal. dem. Partja*. Różni się ona od wszelkożyjących esdycji centralistycznej, — jedynie żądaniem autonomji. Nowopowstała na ukraińskim gruncie stronnictwo to, złożone wyłącznie z proletariatu miejskiego, ma niewątpliwie charakter prowizoryczny i czasowy. Elementy, które się złożyły na jej zorganizowanie, albo wyraźniej i dobitniej zaznaczają swoją narodowość, i wówczas będzie im czasowo w socjalnej demokracji albo, jeszcze więcej swoją świadomość narodową i poczucie traczą — i wówczas istnienie esdycji ukraińskiej byłoby nonsensum.

W tym czasie mniej więcej elementy spojokniejsze, ale nie mniej do olśniwków społecznych poręczające się, formują stronnictwo *Ukrainska Narodowa Partja*, chociaż od naszej N.-D. zblizona, a ile mowa o wcale nieukrywanym zwinowiniam. Po prostu ono jednakże rys charakterystyczny i indywidualny, odróżniający je niejako od swojskiej N.-D. — to zasady socjalistyczne w ekonomiznym programie.

Wreszcie trzecią ze współczesnych partji bodaj najistotniejszą i najliczniejszą zbliż do *Ukrainska Demokratyczno-Radykalna Partja*. Partja ta program swego do dziś nie ustuliła ostatecznie, dumaczą się to przedewszystkiem tym, że należą do niej najrozmaitsze elementy, różniące się swoimi zasadami i zwalczające się wzajemnie. Program jej, jest więc niejako kompromisem tych co w niej udział biorą. Ma on dno postępowe z rosyjskimi K.-D. i ze „Zw. Polst.-Demokr.” w Polsce. Partja *Rad. Dem.* ma niewątpliwie widoki przyszłości na Ukrainie, dowodem tego jest to, że blok jej zwyciężył gremjalną większość głosów na wyborach kandydatów do I i II Durny Państw.

Po tym mniej więcej ogólnym przeglądzie współczesnych stronnictw, ukraińskich, łatwo jednak zauważyć, że brakuje tu partji, która miała na celu interesy i potrzeby, specjalnie włościanstwa — to jest partja ludowa. Niema organizacji, która by się podjęła pracy wśród włościanstwa, która by była wiernym odzwierciedleniem i przedstawicielstwem jego życia, bytu i potrzeb, która by nie zaniedbywała warunków ekonomicznych i społecznych, pamiętała nieustannie o jego narodowym położeniu i o jego narodowych potrzebach. Konieczności tego ostatniego warunku nie uwzględniają i nie ostrzegają organizacje rosyjskie, pracujące we wsii ukraińskiej!

Wypalenie niemilosłownie przez wieki i tępienie włościwości narodowych na Ukrainie, nie przyniosło spodziewanych rezultatów. Lud zachował swoje zwyczaję, obyczaje, legendy i tradycje, obatając przy nich instynktownie.

Mimo to okolicznością pierwszorzędnej wagi, było że się modlił w języku obcym, do którego przez to przywykł, z którym się żywał, i z którym trudno mu było walczyć.

W historii uświadomienia narodowego czynnik to rzadki i ważny, więc pamiętać o nim należy zawsze, gdy mowa o różniczkowaniu grup narodowych.

Cerkiew prawosławna, z rządowym w niej popem — kultura ukraińskiej nie podnosi, lecz ją zwalca, profanuje i szarpie, z czego znowu wieśniak ukraiński zaledwie w ostatnich latach sprawę sobie zdać potrafi!

Po roku 1905, po zniesieniu wspomnianego już ukazu z 67 roku, poczęły jak gryzy po deszczu wyrastać wydawnictwa ukraińskie. Charakterystyczne, że żadne z nich dotychczas nie upadło samo, z własnej winy i przyczyną z braku środków *) np. Przytoczę tu szereg tych wydawnictw od roku 1906 założonych w kraju i zawieszonych nazawaze przez władzę. A więc: w Kijowie: *Borot'ba*, *Gromad'ska Dunica*, *Szerzeń*; w Odessie: *Ridna Sprawa*, *Wist*; w Poltawie: *Ridnyj Kraj*; w Lubnach: *Chlibow*; w Ekaterynosławiu: *Dobra Nowyna*, *Zaporozjia*; w Charkowie: *Sibobuznaszyna*; w Chocimiu: *Chata*; w Petersburgu: *Wolnyj Ukraina*, *Nasza Dunna*, *Ridna Sprawa*. Ogółem 14 pism w ciągu 2 lat.

Dotychczas utrzymaliśmy się w Kijowie, wyłożone przez częste kary prasowe i uciśkane przez władzę: bezpartyjny, postępowy dziennik *Roda* redagowana przez pp. Pawłowa i koba i Czykuleszkę, żywy udział w niej przyjmuje jeden z najbardziej utra-

lentowanych i znanych publicystów i krytyków ukraińskich, zasłużony działacz społeczny pan Serbij Jętfomow. Wasył Domanićki (wytrwany dziennikarz i krytyk ukraiński) Doroszenko, Hechter, Kwasnićki, Łoziński, Matuszewski, Pacharowski. Dziennik *Wist* z górą 3 tysiące prenumeratorów, przeważnie na prowincji i prowadzony jest bardzo umiejętnie.

Następnie wychodzący dotychczas w Lwowie i przeniesiony do Kijowa zaledwie w 1907 roku jedyny, powany *Literaturna Naukowyj Wistnyj*, pod redakcją zasłużonego prof. Mich. Gruszewskiego, skupia najbardziej żywe siły literackie, tak zw. „Młoda Ukraina”. Jest to bardzo poważna piśmiownia ukraińskiej kultury i postępu, omawiająca ukraińską literaturę, krytyki i nauki.

Dalej *Ridnyj Kraj*, tygodnik ludowy wydawany staraniem popularnej poetki i autorki ukraińskiej p. Oleny Poziłki.

W końcu *Słowo* tygodnik partyjny w skrajnym duchu prowadzony przez p. Petłuzę.

Zrzucający pychę z sceny, bezstronność i sprawiedliwość przyznać nakazuje, że Kijowska Prasa Ukraińska, niezrównowienie wyżej stoi od prasy polskiej. Posiada daleko więcej piór samodzielných, wyrobionych; głównie swoich miejscowych i nie posilkuje się zgola pomocą publicystyki galicyjskiej, z którą, panując tam odmienne warunki ustroju politycznego i ekonomicznego, uniemożliwiają ściśle łączność i wspólnotę w taktyce, pracy i działaniu, i która miejscowym, lokalnym potrzebom i wygomom, ani odpowiedzieć, ani zadosć uczynić nie może.

Inaczej jest w polskiej prasie, która nie przestaje słuchać komendy Nar. Demokracji z Warszawy (Nomina sunt odiosa!).

Do zupełnego obrazu życia ukraińskiego trzeba dołączyć szereg instyncty społecznych o humanitarne - kulturalnych celach i zadaniach. *Prosvita* ma na celu oświeć ludową, przez literatę i krytykę ukr. p. Borysa Hrynczenko założona w 1906 r. w szerokim zakresie statutowym li tylko coprawda na papierze, gdyż działalność jej jest krepowana i paraliżowana na każdym kroku. Podobno stowarzyszenia funkcjonują i w Kamieniu, Odessie, Czechyrynii i Żytomierzu.

„Naukowe T-wo w Kijowie” z prozosem p. Gruszewskim na czele, ma na celu rozwój ukraińskiej literatury naukowej, wydaje periodycznie swoje „zapiski” z chlubą rozwija się i dożywa sobie coraz więcej uznania w inteligencji ukraińskiej.

Wreszcie nowopowstały „Ukraiński Klub” z czytelnia, biblioteka i t. d. jest pożądanym ogniskiem i łącznikiem towarzyskim inteligencji ukraińskiej i liczy już 500 członków.

Dodamy zawieszoną *Spilkę* włościanów o szerokim zakresie ekonomicznym, funkcjonującą ongi po wsiach — i już mamy ciekawą obraz życia i ruchu społecznego na Ukrainie.

Tad. Mich.

Ochrona dzieci we Francji

Francja ginie, więcej trumien niż kołyski! zawołał z rozpaczą Rostand, gdy opublikowane zostały efekty ruchu Indochi z 1907 r. Istotnie słaby przyrost francuskiej ludności, wzniesający od paru lat dziesiątkowy obawy wśród polityków i mężów stanu, zmienił się ostatnio w pozytywną stratę 20 tysięcy istot (na 773,960 urodzin było w 1907 r. 793,859 zgonów). Jakże cennym jest wobec tego każde życie Indzkie.

*) Jak np. „Głos Kijowski” i „Swis” w prasie polskiej.

*) „Journal de la statistique de Paris”, Warszawa 1908.

Troska o zachowanie przychodzących na świat dzieci, stanowi przeto od kilku lat dziesiątków jedną z najważniejszych zadań, nietylko filantropij, ale i polityki społecznej. Śmiertelność dzieci poniżej 1-go roku jest bowiem we Francji znaczna i wynosi według obliczeń znanego statystyka J. Bertilloną około 150,000. Składają się na to przyczyny, panujące we wszystkich krajach, jak niedostateczna „znajomość” higieny i niemożność stosowania bodaj elementarnych przepisów czystości wśród nędzy warstw robotniczych, praca kobiet poza domem, która już w pierwszym miesiącu pozabawia niemowlęta najlepszego dla nich pokarmu, mleka matki i troskliwość ich opieki, zle odżywianie się ludności, ujemne warunki mieszkalne i t. d. Do przyczyn tych ogólnie znanych przylągają się we Francji specjalne, a mianowicie prawny zakaz dochodzenia ojcostwa, który zmusza niezamężne matki do oddawania dzieci na wychowanie lub zaniedbywania ich podczas pozadomowej pracy. A przecież te dzieci nieślubne tak pomijano i prześladowane podtrzymują dziś liczebność ludności (około 40,000 dzieci nieprawych rocznie), nie mówiąc już o jednakim moralnym prawie każdej jednostki ludzkiej do opieki jej żywiodawców. Zgubnie też za zdolności do życia noworodków odbija się rozwinęty wśród ludności Francji alkoholizm. We Francji, jak wykazuje statystyka, aż do 1900 r. wypadły największe wśród krajów Europy ilości alkoholu na głowę mieszkańców. Kobiety zżywają alkoholu na równi z mężczyznami, do czego przyczynia się rozpowszechnienie wśród wszystkich warstw ludności zwyczaj używania wina przy każdym posiłku oraz po wsiach cydru (jabłecznika). Ostatnie pigiologiczne wykazuje poprawę tych stosunków, zwłaszcza zmniejszyła się ilość litrów jabłecznika na głowę (z 76 w 1900 r. na 14 w 1903) oraz napojów dystylowanych (z 2,05 galonów na 1,56).²⁾

Znaczna poprawa w stosunkach śmiertelności dzieci osiągnięto już w porównaniu do stosunków z lat 50-ych dziewiętnastego stulecia. Mężczyna jest przecież nawet przy dzisiejszych warunkach ekonomicznych, wśród niedoskonałej znajomości higieny, niższa od francuskiej śmiertelności niemowląt, o czyn przekona nas parę cyfr, zaczerpniętych z międzynarodowej statystyki ruchu ludności.

Na 1000 dzieci żywo urodzonych umierało przed dojściem do 1 roku:

	W latach 1851—55	1900—05
we Francji	166	139
w Szwecji	119	159
w Irlandji		98
w Norwegji	105	96
w Szwecji	149	100

Kraje te nie są bynajmniej zamożniejsze od Francji, która dziś już ochronić mogła od śmierci przeszło 30,000 niemowląt.

Postęp jest jednak niewątpliwy, a przypisać go należy w znacznej części uniętniętym zabiegom społeczeństwa, na które bodaj pobieżnie chciałabym tu zwrócić uwagę.³⁾

W oddziałach szpitalnych oraz w specjalnych przytuliskach dla położnic (Maternity, asilos, cliniques) przyjmują się za bezpłatny parotydniowy pobyt położnice w 9 miesiącu ciąży. Mają one liczne filje w prywatnych szpitalach przy klinice opłaczonych. Towarzystwo miłośniczek dla matek, istniejące od 1754 r. dopomaga położ-

nicom ubogim bez różnicy pochodzenia i religii, które od 5 lat mieszkają w Paryżu. Matkom trojga dzieci daje to towarzystwo 50 franków, o ile w domu zostało więcej dzieci, cyfra zapomogi się zwiększa.

Stowarzyszenia religijne rozdają chleb, mleko i białąkę dla dzieci. Mutualities maternelles udzielają kobietom ubogim zapomóg na przeżycie pierwszych 4 tygodni po porogu. Zapomogi są zdawane dla matek, karmiących własną pierśią.

Prawodawstwo francuskie już wydłany w 1874 r. prawem Bonssel zabezpieczyło dziecku karmielce. Matek wolno sprzedać pierś swą obcemu dziecku, gdy własne osiągnęło 7 miesięcy. Naturalnie, dodaje cytowana wyżej autorka, prawo to było i jest gwałcone. Niemniej jednak wpływ dobroczynny wywierać musi cyrkular, rozdawany rodzicom w chwili zgłoszenia urodzin, który głosi:

1-o) Karmienie pierśią matki jest jedynym naturalnym sposobem karmienia dzieci. 2-o) Obowiązkiem każdej matki jest karmić własne dziecko. 3-o) Dziecko narazone jest na wielkie niebezpieczeństwo gdy jest zdane od matki. Winno być przeto, o ile to jest możebnym wychowywane przez nią.

Jest to panaceum tymczasowe, zanim wejdzie w życie prawo o 6-osi tygodniowej przerwie w pracy kobiet po fabrykach przy urodzeniu dziecka.

Istnieje również szereg stowarzyszeń, które zajmują się dziećmi opuszczonymi i sierotami, oddając je na wies albo też roztaczają pieczę nad matkami w ich własnych rodzinach, udzielając im dość znacznych zapomóg pieniężnych, dogladają warunków higieny w mieszkaniach kobiet ciężarnych i t. d. Matkami, karmiącyimi dzieci własną pierśią zajmuje się szereg akuserek, udzielając im porad, odnoszących się do dzieci zdrowych i chorych, a względniej szczegółowej higieny, tak, że oprócz dzieci chorych przyprowadzane są również i zdrowe.

Opieka domowa okazała się wiele wydłtniejszą od stosowanej w przytulisku. Nagromadzenie dzieci w żłobkach daje wszędzie bardzo wysokie cyfry śmiertelności. Obliczono, że ujemne wpływy gromadnego wychowania dalyby się usunąć, ale również utrzymania dziecka kosztowałyby musiło 1500 franków. Za te pieniądze, nawet za połowę tej sumy każda kobieta podejmie się wychować własne dziecko u siebie, a wychowanie to będzie w większości wypadków nie gorszym jak w przytulisku.

D-r Zofja Duszyńska-Golińska.

(d. a.)

NA DOBIE.

Odezwa

Trzech pomnik wystawił wieszczowi. Jako zasłużony miastu za stermiem łodzi duchowej, jako przykładu znak ich wspólnej służbie dla dobra narodu, jako spławio dzwon miłości Ojczyzny — uciechaj stanie we Lwowie pomnik Juljusza Słowackiego.

Niech stanie na namięt setnej rocznicy urodzin wielkiego ducha i niech mówi, że Duch ten pośredn nas zamieszkał. Niech broni chwala narodu, który olbrzymi rodzi w chwilach niedoli i piesz niech nieśmiertelną nieci w sercach teraz, i na przyszłe ocala.

Te pieśń cudną, którą Juljusz Słowacki śpiewał narodowi polskiemu, którą zwał go w niedościgłej wyżyn i wiodł aż tam, gdzie chadza Polska — Puni słoneczna, w otoczeniu najczystszej, nieskalanej myśli, jak „duch baranka”.

Pieśń bożego posłannictwa — długocieką miłości i poświęcenia dla ojczyzny, pieśń „srogiej, twardej służby dla jej dobra”.

„Pamięci tytanicznych zmagających się wielkiego Ducha z niezacieką Polski i Jej niedolą poświęcony ma być pomnik Juljusza Słowackiego we Lwowie, ma być wyrazem wiźności dla rodziciela tych myśli, uczuć i płomienną mocy, na których, w ożcach naszych, staje gnach Polski nowożytny.

Ma być pomnik Juljusza Słowackiego widomym znakiem władztwa potężnego Króla Duchu poezji naszej, holdem by wianic całej polskiej społeczności, dla Tego, który stworzył na sieleżaj nieprzebrana skarbnicę mowy polskiej i z tej mowy dzwięk archaniołów wydobyl i krzyk czynu rozgłoszył.

Juljusz Słowackiego pomnik we Lwowie będzie dziełem narodowym. Stanąć musi myśla, pracą całego społeczeństwa i jego ofiarą, jako dokument narodowej solidarności, plan wspólnych wysiłków.

Komitet obchodu setnej rocznicy urodzin wieszca zwyka teł społeczeństwo polskie, aby drogą składek dobrowolnych, a powszechnych wzniosło pomnik męczarowi ducha i myśli polskiej. We wspólnym holdzie w setną rocznicę Juljusza Słowackiego nikogo niech nie brakuje z ofiar, choćby najskromniejszą i z tą myślą, że całość wysiłków monument utworzy wiecznotrwały.

We Lwowie w październiku 1908.

Komitet obchodu setnej rocznicy urodzin Juljusza Słowackiego we Lwowie.

D-r ANTONI MAZECKI, prezes honorowy.

Dr JOZEF KALLENBACH, prezes ogólny.

Dr WILHELM BRUCHNALSKI, prezes sekcji literackiej

Dr Ludomił GERMAN i D-r JAN GWAŁBERT PAWLKOWSKI, wiceprezise sekcji literackiej.

D-r TADEUSZ RUTOWSKI, prezes sekcji obchoadowej.

ADAM KRĘCHOWIECKI, wiceprezes sekcji obchoadowej.

D-r WIKTOR HAHN, sekretarz ogólny.

Członkowie Komitetu:

D-r Adam Ernst Adwentowicz Karol, Aleksandrowiczówna Aniela, Antoniewski Władysław Augustynowiczówna Anna Baranowska Bolesław, Baranowski Kazimierz, Bednarzewska Konstancja, Belza Władysław, D-r Biernacki Ludwik, Biechowski Wojciech, Bohuss-Hellerowa Irena, Bohuszewicz Zygmunt, Cepnik Henryk, Chmieliński Józef, Chłodecki Białynia Józef, Cielecki Zaremba Artur, Czapelski Tadeusz, D-r Czarnik Bronisław, Czarnowska Józefa, D-r Czotowski Aleksander, Donawarowicz Stanisław, Dworski Emanuel, Filipi Olga, D-r Finkel Ludwik, D-r Fiszler Ksawery, Florjanski Władysław, Fryszler Zygmunt, Gostyńska Anna, Gwiżdż Feliks, D-r Gabryniak Bronisław, Heller Ludwik, D-r Jarecki Kazimierz, Jaworski Franciszek, Kleiner Juljusz, D-r Krzek Franciszek, Laskownicki Bronisław, Lewicka Anna Longchamps Wincenta, D-r Lisiewicz Aleksander, Mirowska Helena, D-r Nitman Karol, Niewiadomski Stanisław, Nowacki Jan, Nowicka Ludomira, Okoński Adam, Ostap Artwin, D-r Ostaszewski-Barański Kazimierz, Pawlikowski Tadeusz, Pini Tadeusz, Plenkiewicz Roman, Ramułt Ludwik, D-r Reiter Marjan, Rejchan Stanisław, Rolle Michał, Sachorowski Mieczysław, Schneider Stanisław, Siemaszkówna Wanda, Skarbówna Pelagia, Siarkel Juljusz, Sirzakowska Zofja, Tenner Juljusz, Trapszo Irena Walewski Adolf, Walchiewicz Michał, Wasilewski Zygmunt, Wasylewski Stanisław, Wechslerowa Stefania, Webersweld Edward, Wi-

²⁾ M-r G. Balfour—Alcoholic Beverages, 1903 r.

³⁾ Korzystałam z ukazującego się periodycznie wydawnictwa „Paris charitable et prevoyant”, oraz z pracy d-r W. Stęszalskiej „Francuskie instytucje społeczne celem wychowania niemowląt”. Nowyja te-karekcie. Posań w XIX.

domski Stanistaw, D-r Wojciechowski Konstanty, Wolska Marja, Wostrowski Ludwik, Wystouch Rostaw, Wysoki Alfred, Zagorska Marja, Zagorski Adam, Zawadzki Włodzimierz, Zdek Piotr, Zimmerman Kazimierz, Zelazowski Roman, Zmudzinski Franciszek.

Listy składkowe wydaje sekretarz Komitetu: D-r Wictor Hahn (Lwów, Żulińskiego 11a l p) Składki zbierają też dzienniki krajowe.

Wszystkie kwoty pieniężne upraszamy odsyłać na ręce skarbnika Komitetu prezesa Wójcicha Biechonskiego, Lwów, plac Smolski 1. 4, w Akcyjnym Banku Związkowym.

Z sejmu galicyjskiego.

Przez sześć tygodni obradował sejm galicyjski, z dumą nazywany jedy-nym sejmem polskim, i w stosunko-wo dość długim czasie, mimo mrówczej pracy, nie przyniósł jednak nic, coby pozostawił gospodarzy kraju podniosło na nowoczesnym wyznom. Bezproduktywnie zmarnował czas, w którym należało ratować z każdym dnikiem ku ruinie toczące się społeczeństwo. Mimo wzrostu elementów demokratycznych, obrady sejmowe przeszły bez wrazenia, nikt w kraju nim się nie interesował. Sejm kurjaliśmy w czasie powolania ludności do pracy ustawodawczej w sprawach ogólnie państwowych, wyrzucano puza nawias życia, gdyż obrady jego stają się z każdym dnikiem coraz więcej obce rozwojowi stosunków w kraju. Treścią obrad dowiódł też, że w obecnym składzie dłużej istnieć nie może, jeżeli nie dąży do tego, aby zupełnie zdykredytować hasło autonomii, której rozszerzenia domagają się szerzej demokratyczne żywioły.

Sejm obecny został wybrany pod hasłem reformy ordynacji wyborczej i tej od niego oczekuje społeczeństwo. Jednak nie spieszą z reformą, nowo wybranym posłom, bo jak to twierdził pewien wybitny polityk, nie mają oni ochoty do przeprowadzenia nowych wyborów.

Obecna sesja sejmowa nie wyłada ani jednej reformy ustaw krajowych, bo ani nowe ustawy łowieckie, ani podwyższenie płacy katechetom kosztem wyższkolenego nauczycielstwa, reformami nazwać nie można. Za najsumienniejszy objaw musimy uznać to, że kulminacyjnym niejkim punktem obrad sejmowych były dwie mowy prezesa akademii uniwersyteckiej hr. Stanisława Tar-nowskiego, w sprawie holdowniczego telegramu do papieża, druga dla takiej samej deputacji do cesarza; obie jednoznacznie przez powstanie, uchwalone. Wyriista, prezes najwyższej instytucji naukowej, oprócz tych dwóch mów, nie miał nic do powiedzenia w kraju analfabetów i ogólnej ciemnoty.

Bardzo charakterystycznym objawem obrad sejmowych, była przy każdej drobności wzniesienia się kwestja rusńska. Programowo jednak wystąpiła dopiero w dyskusji budżetowej, w której reprezentanci obu zważających się stronnictw ruskich zabierali głos. Stanowisko Ukrainców do społeczeństwa polskiego jest już znane, gdy niejednokrotnie i bez ogródek je wypowiedzieli. Demokraci o brutalnym szowinizmie narodowym, oto określenie ich polityki.

Ciekawe natomiast są wyrzucenia mokieliolofów, stronnictwa konserwatywnego, coraz silniej wypieranego z granic Galicji. Ci politycy, ogłaszający się w parlamencie za Rosjan, spozostregli, że aby nie stracić gruntu pod nogami, muszą szukać pomocy u Polaków, sturali się im wszelkimi sposo-

dami przypodobać. Tym należy wytłama-czyć ten łagodny ton ich... ararówów pło-grzynach pozajawskich. Rozumnie postę-piła większość reprezentacji polskiej odtrącającej się przy wyborze członków wydziału krajowego.

Wielkie doniosłości wnioski pojawiły się na porządku dziennym dzięki grupie narodo-demokratycznej, zmierzającej do rozszerzenia autonomii krajowej, kompetencji sejmu i zdające odpowiedzialności namiestnika wobec sejmu. Jednakowoż kwestja ta, przy obecnym systemie wyborczym, który całą władzę oddaje w ręce nielicznej, uprzywilejowanej, garstki, nie odpowiada istotnym dążeniom demokracji, która chce całą władzę w kraju oddać całemu społeczeństwu. Wyodrębnienie Galicji może nastąpić po nadaniu demokratycznej ordynacji wyborczej. Wnioski te przeto, mimo iż są wyrazem jaknajgorętszych pragnień stronnictw postępowych, niezależnie od niej nie dadzą się pomyśleć; wprzód reforma wyborcza, a potem autonomia.

W ostatnich czasach byliśmy świadkami niebawomych przewrotów przekonaniowych. Konserwatyści nagłe przemienili się w demokratów, klerykały w ludowców i t. d. Dziś także jesteśmy świadkami podobnej ewolucji przekonań, która bardzo silnie dała się spoznać podczas obecnej sesji sejmowej. Oto przez stronnictwo ludowego p. Stapiński począł się skłaniać na prawo ku konserwatystom. Już podczas wyborów sejmowych hasło rzucane przez konserwaty-stów, o wspólności interesów małych i wielkich rolników, zyskiwało coraz więcej zwolenników wśród ludowców, a szczególnie podobało się przywódcy. Już ta kampanja wyborcza była przy obustronnej zgodzie i na drodze wzajemnych ustępstw. Mali i wielcy rolnicy już wówczas bez walki podzielili się mandatami, a teraz następuje zmiana do tej części czaskami zrlacheckimi nie wybrnkujemy ulic" (tak przemawiał Stapiński na obzryjnym wiecu w Lwowie), dziś nie ma nie do powiedzenia przeciw urzędowaniu starostów, z klerykałami chce żyć w zupełnej zgodzie, czego dowodzi wstąpienie najgłośniejszego u nas przywódcy klerykałów, ka. Pastora, do stronnictwa ludowego. Stapińskiemu także się nie spieszy z reformą wyborczą do sejmu.

Poglądy takie wypowiedział on w wielkiej mowie budżetowej. Wyrzucenia te spotkały się z bardzo ostrą krytyką niektórych członków jego klubu, a *Kurier Lwowski* nieoficjalny organ tego stronnictwa wystąpił do otwartej z nim walki.

W stronnictwie wyłonił się bardzo silny rozdźwięk, który w najbliższym czasie doprowadzi do rozłamu. Stapiński postawioł od 1 stycznia wydawać nowe pismo, organ swego stronnictwa. Przemiana ta, choć najwidoczniej zamierza do stworzenia drobnowłosińskiego stronnictwa konserwatywnego, jakie widzimy w zachodniej Europie. Spadek po konserwatach wielko-rolnych obejma teraz konserwatyści ma-ło rolni. Do tego przynajmniej zdaje się złączyć ta nowa ewolucja. Sz.

Victorien Sardou.

Umarł Sardou. Umarł jako osiemdziesięcioletni starzec przesycony roz-głosem, obspany bogactwami i zaszczytami. Na wyskium portyku Komedji Francuskiej zawiesznie czarna chorągiew; w takie same emblematy założy przystroji się gmach Akademii, nieliczone tłumy ob-czy bogaty, obwieziany wieńcami katafalki-

przdstawiciele narodu złoży oficjalny hołd zasługom zmarłego; na świeżo mogile stanie krótko wspaniały pomnik zanotowany przez wszystkie badeckery świata... O życie, jakże ty ehoinje placisz wszystkim tym, którzy cię o jutro nie pytają!

Przypadkowo byłem kiedyś w Niemczech na pogrzebie wielkiego fabrykanta broni. Człowiek ten zbudował młynki, dół chleb tysiącom robotników, wzbogacił kraj, na wszystkich rynkach świata utrwalił sławę niemieckiego przemysłu, a gdy umarł oplakiwano go jak dobroczyńcę. Był przystym milionerem i śniadał często z królami i ich ministrami, więc, gdy umarł, koronzo się przed jego powożeniem. A przecież człowiek ten dawał ludziom tylko stal i żelazo, którym następnie pruto i dzurawiono pierzi walezących Bóerów, którym zachęciano dzie kie plemiona Azji i Afryki do przyjęcia plodów naszej europejskiej cywilizacji, w które zbroiła się dłoń człowieka, by targnąć na cudze prawa, mienie lub życie.

Ow Krupp robił bron lepszą, lub może tylko tanszą niż jego poprzednicy i konkuren-ci tak samo jak Sardon produkował sztuki teatralne, których powożenie leżało nie-tyle w ich wartości ile w zrozumieniu i przystosowaniu się do potrzeb i wartości pewne-go ogółu. A więc i tu tłum korzył się tylko przed powożeniem; lecz gdyby nagle zyskał świadomość, mogłby również święcić w tej chwili swój własny triumf i zwycięstwo, bo zrozumiałby, że ten wywyższony i na zgłitych holdowniczco karkach wyniesiony, im samym przecież zaprzadł się i służył i nie im nie narzucał i od niczego ich nie odwoził, bo ani o własne ani też o ich jutro się nie troszczył. Gdyby tłum zaczął rozumować, toby się swym zwycięstwem przestał cieszyć, a gdyby zaniechał podobnych zwycięstw, to znów by może musiał wznosić stoły dla swych wybrańców, ale w ich popołach nietykołi grzebałby swe naj-lżejsze dzieła, ale i odrębywałby nazwiztł swe wysokie jutro.

Pierwszy raz zadziwiałem się w uszach wyraz: „powożenie” swym najgłębszym znaczeniem i obrazowością swego pochodzenia, gdy, idąc za trumną owego Kruppa, dawałem sobie powodować tłumowi i myśł mą zaczęłam w jego nastrojem i obecnosci swa oddawałem część temu, co z falą i po fali płynąc, dawał chleb jedynym, gotując śmierć innym i własne na tym wszystkim budując powożenie.

I ten sam wyraz: „powożenie” nasuwa mi się teraz cagle pod pióro, gdy idąc o Sardon, bo strzeżna mi on w swym znacznym znaczeniu i pokrewieństwach dzwiekowych cały postać jego starca, który całe życie dawał sobą powodować potrzebom chwili i jej wymaganiom, nie zważał od życia nie proces powożenia i niższego od przyszłości spodziewał się nie może prócz potwierdzenia jego nietrwalości.

Sardon nie był nigdy młodym w tym znaczeniu, w jakim każde nowe dziś rzucia re-kawicę starcom wozar; wszedł odrazu na drogę wykniętą przez Angiera i Dumasa; przed tą gumą, co oni stanął publiczności; znał jej gusta i upodobania i nie myślał z nimi walczyć, nie chciał nie w nich zmieniać—hołd śmiejącym byłby fabrykant broni głoszący hasła rozbrojenia.

Sardon nie chciał być reformatorem, przeciwnie, z nieluzycyjnym zręcznością umiał on korzystać ze wszystkiego, co znalazł już gotowym; na pochylności leżący kamień potwmi i zsuwał się na nim lekko, nie myślał nawet o tym, gdzie się wreszcie zatrzyma. Owładnął technika scenizacją i nikt tak jak on nie znał jej tajemnic; unikając długich, nurzących widza scen, z szybkością bioscopu rozwijał swą akcję i dawał widuwiska, w których nie było miejsce ani na rysunek postaci, ani na poważny konflikt psychiczny; z obawy przed rozwelekością, tryady rozbił i dąłog, ale w końcu stał się on bezduszną wymiana pustych zdań, w któ-

rych często pod gładką formą nie kryła się już żadna treść. Porzucając koturn, nie umiał on zachować tej szlachetnej miary, która odróżnia twórcę od fabrykanta, a sztuce każą być odbiciem twórczych dążeń życia, a nie utartych szablonów miszczących w sobie upodobania chwili i zastęglęgo w pewnej tradycji środowiska.

Ta precyzność jego zapewniła mu powodzenie, ale to jego powodzenie zachwyciło go, zmieprawiło twórców, po szczerim świecie rozlało się jak wielka, szara fała, która nie znieść nie potrafi, ale wszystko może obryzgać i poplamić, a przedewszystkiem tak oko do swej brudnej szarości przyzwyczajają, że potem staje się ono nieczułym na wazelki żywego ton, na głębszy blask.

Czytałem w którymś z naszych tygodników, że i Warszawa dużo zawdzięcza Sardou. O tak, bez wątpienia zawdzięcza mu ona bardzo wiele, bo widzieliśmy „Teodora” bez Réjane, to jest akurat tyle, jakgdybyśmy oglądali Akropol bez Propylei albo Forum Trajana bez jego kolumny. Ale za przyjemność oglądania arcydzieła Sardou wzięliśmy do duszy też zaraz, która nam dziś każe sprowadzić wagonami de Flerów i Caillavetów i tak już w nas wszystkie smaki wyszła, że jutro nudzić się będziemy na Szekspira, czy na Ibsena.

Ach gdyby wszyscy Sardou, schodzą do grobu, zabierali ze sobą to wszystko, co w duszach posiadali czy popusuli, gdyby, odchodząc, nie pozostawiali po sobie dziedziców dla swej liry, nie żałowałbym im ani zebranych milionów, ani wieńców na trumny, ani kapiczących wdzięczności mów pogrzebowych, ale i pod tym względem los jest wyjątkowo łaskawym dla tych wybrąnców i za jednego Sardou dziś już w samej Francji jest ich z dziesięciu, a i nasz kraj mógłby się napewno wylegitymować z posiadania choć jednej latorośli tego sławnego rodu...

Klemens Korwin.

Nasi Cenzorzy - Katoni.

Komitet *Muzeum Przemysła i Robnicstwa* w odpowiedzi na protest prelegentów, oświadczył kategorycznie, że, kierując się *bydłami* odczytów — i nadal zamierza odmawiać sali prelegentom, gdyż uważa, że młodzież, uczęszczająca na takie odczyty, — narazi się na istnienie niewłaściwych poglądów.

O niekulturalności i cisnym horyzoncie myślowym podpisujących odpowiedź w imieniu Muzeum — mówić nie będziemy. Zwracamy tylko uwagę szanownych Katonów na to, że ludzie zdeprawowani, którzy wszędzie szukają pornografii — ci idą na obraz „orka Nany” i na odczyt o „malżeństwie” z jednakoową intencją. Kto szuka prawdy, kto stara się rozwiązać zagadnienia etyczne — dla tego głos prelegenta, który traktuje swą rzecz naukowo, — jest tylko siłą pomocniczą w rozwikłaniu jego wątpliwości.

Zwracamy również uwagę Komitetu Muzeum i na ten fakt, że komitet uległ terrorowi paru piem i osobistości, które nie są wyklidanymi głosi społeczeństwa. Prelegenci — wszelkich obozów politycznych i literackich chyba mają większą kompetencję w sprawach nauki i etyki, niż panowie Weselowski i Trepkowski lub administratorzy, — ludzie może bardzo zani, ale najwyraźniej niekompetentni dla roli cenzorów in rebus scientiae, jak w widzimy z ich odpowiedzi, przyjętej z ironicznym uśmiechem nawet wśród najbardziej reakcyjnego ogółu społeczeństwa.

Doprawdy! — Czyż panowie nie widzą, co się dzieje pod znakiem waszych założeń etycznych? Najuczciwszą rodzinę tuezny rak rozkładu. Etyka płciowa mgów nie jest publiczną tajemnicą. I oślawiona nasza kobieta — omdliła i wierna — koleże coraz częściej do wrotni Rzymu o rozwód, — gdyż pożyczte rodzinne w powodu korupcji męzczyzny staje się dla niej torturą. Konflikty te rodzą się wśród starych pokoleń, — tych właśnie, które dhały o *porządny formę i przystość*, a nie pozwały *mówić głośno*.

Ale się czasy zmieniają... Sa fakty — które lepiej od nas — odpowiadają Komitetowi Muzeum — jakim było życie sfery, domagającej się „dykrecji”, „milczenia” o blacie... i jakie sfery i typy inspirowały postawienie Muzeum.

Oto — w tygodniu ubiegłym policja wykrzyła na ul. Widok pod Nr. 3 potajemny lupanar hrabiny Gomulńskiej, w którym, jako corpus delicti procedera, figuruje album, zawierający 300 fotografii pan, różnego zawodu i różnych konfeguracji społecznych. Wśród gości sa i mitry, i herby i laski — a wszyscy przekroczyli... wiek młodzieńczy.

Śa to ostatni mohikanie tej właśnie epoki, kiedy skromność była formalnym klejnotem, pięknym płaszczem, pod którym się skrywały brud i obłuda. Sa to ei, którzy się domagali unikania roztrząsań publicznych t zw. drażliwych materji — wiedzą, że protest zwyczajnego słowa z katedry zbudza z uśmiecia czujność społeczeństwa. Pomiędzy uwiezionymi w pomienionej awanturze — niema *dziś* młodzieży...

Domy przestili zbierali złote gry, plynące z kieszeni panów, szosześlęchich udziałowców różnych pomyslnie i niepomysłnie bankrutujących instytucji i przedsiębiorstw. Nie możemy twierdzić, że młodzież jest bez zarzutu, ale widzimy z faktów, że potomkowie tych wielkich purytatów — gości na ul. Widok — nie znają tej perfidji etycznej — zabawy w rozpuste z paniami „świata”.

Kółka etyczne, literatura naukowa, — sztuka, odczyty stają się konieczną strawą młodej duszy. Falszwy puryzm odcień nie jest dla nich enigma — bo fakty, fakty — mają moc nieubłaganego komentarza wartości etycznej pokolenia, które się obraza przeciwko przewartościowaniu wartości.

Dla nas epizod ul. Widok nie jest niespodzianką. Co kilka lat te fakty powtarzają się we Lwowie, Łodzi, Krakowie i Warszawie.

Dopóki stara obyczajowa lub wymuszona samowładna cenzura wyżej wymienionej instytucji będzie tamowała przejawy myśli, potępiającej obłudę i prosiytucję pewnych grup — dopóty panie hrabiny Gomulńskiej po skandalu — będą zmieniały... nie proceder, lecz adres... Niech zniknie materiał — a znikną przynikli miłości.

A tymczasem... powtarzamy — Warszawa liczy w omianach 7 takich domków, gdzie znane w oczach świata obywatelki mięskie i wiejskie nie gardzą i 100 rublówką na... wstążki. A gdy potrzeba podpisać manifest o moralności — skwapliwie wznają pióro do ręki...

Dowiedziałem się z pism naszych, że w *Nowym Wrsm*, pojawiła się wiadomość, jakoby należą do Kółka, utworzonego w Petersburgu przy Komitecie Wzajemności Słowiańskiej i że Kolo to organizację jakiś bał Weselobawiański. Oświadczam, że nie tylko o istnieniu takiego Kółka nie wiem, ale w żadnych stosunkach z Komitem Wzajemności Słowiańskiej w Petersburgu nie pozostawałem i nie pozostaję.

Wacław Lypczewicz.

PRZYPOMINAMY O WPISACH SZKOLNYCH.



Teatr Romantyczny „Przywódcą”. Szuka w 3-ach aktach, Stefana Krzywoszewskiego, reżyserował J. Sliwowski.

Zbyt świeżo jeszcze sa wspomnienia tych kilku lat krwawych, które dopiero co przeżyliśmy, by można je było syntetycznie uchwycić, w całości je pokazać, w jednym wielkim skrócie, którego dokonywa czas i oddalenie przedstawiają nie pewien epizod, ale całokształt chwili, jej symbol i najistotniejsze znaczenie.

Prócz tego były to momenty tak wyjątkowe, że, doprawdy, trudno jest stosować do nich zwyczajne, codzienne miary etyczne, podlegające pod ogólny kodeks naszych moralnych zasad i przekonań i doszukiwać się w nich ogólnikowych hasel nienawiści, czy miłości. „Czasem duch się we krwi rodzi, czasem idzie przez Mongoję”, mówi Słowacki, i jakże trudną jest do ujęcia ta wielka chwila narodzin ducha, a cóż dopiero, gdy jej łono krwawi się w bezmądrzejszym wysiłku, gdy ta wielka chwila nadziei i oczekiwaniami ciężarna złycha potem powoli we wszystkie i wstręcie, w zakłębieniu jednych i odstępstwie innych.

Nie miłość, czy nienawiść zdroi łąki przeciw Indziom, wywołuje wojny i rewolucje, ale są one zawsze nieuniknionym wynikiem naprężenia warunków politycznych i społecznych, a w sercach „przywódców” tyłz musi być miłości, co i nienawiści, bo kochać dobro, znaczy nienawidzić zło, być miłośnikiem piękna, znaczy być wrogiem brzydoty, a podpalają gęki tureckie i zamiasła się głucho nad mekami konających wrogów, znaczy kochać Grecję, znaczy — być Lambertem.

Ale p. Krzywoszewski chciał właśnie na tych dwóch sprzecznościach oprzeć swą sztukę lub może tylko zbyt mocno je zaakcentował. Jego „Przywódcą” nienawidzi wszystkich tych przyekłujących, co z nadwartości cudzej pracy czerpie dostatk i bogactwa, ale autor nie dodał, że musi on jednocześnie współczuć wyzyskiwanym i kochać ich całym sercem, bo inaczej nie zaprzędalby on in całego swego życia „Przywódcą” p. Krzywoszewskiego nienawidzi i nieuciem tym buda i zagzewa do walki masz robotnicze, a gdy pod wpływem miękkiej kochającej dłoni glos mu łagodnie, rozkielznany tłum odważa się od niego, zwie go własnym wrogiem i po jego trupie dazy do swym zguby.

Jedli p. Krzywoszewskiemu chodziło o stworzenie tego głębokiego rzeczywistoci konfliktu między jednostką i tłumem, to głównymi jego motorami powinny być nie miłość nienawiści, ale rozbrat, który występuje często między prorokiem, głoszącym ewe hasła w imię przekonań i tłumem, który chłopcąc z upojonego źródła nowych tobień, odziera się nimi i z hasel tobi mazi, a z programów głodne oficy otele. Sam p. Krzywoszewski bardzo trafnie zasnaczył gdzieś w sytuacji tę myśl, że tłum często bardzo usuwa się z pod wpływu swych przywódców i w pewnych chwilach sam już pragnie unosić ich swym prądem, a na takim założeniu oparta sztuka nabrawa jeszcze więcej sily, boć nie tylko miłość, ale nawet i nienawiść wyprzeć się w końcu musi wszelkiej solidarności z rozbestwieniem, a wielka „sprawa może się rzeczywistoci obyć bez podpalacza”.

Zasadnicze te uwagi przychodzą mi do głowy właśnie dlatego, że p. Krzywoszewskiemu nie chodziło o przedstawienie pew-

nego epizodu, ale że cała jego sztuka stara się syntetyzować nastroj odzwierciedlać chwili, jest wyraziście pewnej idei, której trudno odmówić słuszności.

Antor, potopiając wybrki bezcelowego toru, zatrzymuje się tam, gdzie powinien się był zalanąć jego „Przywódcy”, a choć wtedy zbliżający myślały rozmaite sceny lauzne, których żal by mu było, a cały drugi akt, który uważam za najlepszy, musiałby ulice powinnym zmianom, to z drugiej strony sztuka dalaś autorowi pole do zbudowania kilku scen masowych, które p. Krzywoski tworzyć umie. Ale na zmianach tych wyszłyby najgorzej p. Słowiński, który, doprawdy, mało ma w sobie akcentów do wyrażenia uczuć obcych miłości i niewiele potrafiłby wydobyc z tak pojętej postaci „Przywódcy”. I tylko p. Frenkel znalazłby się wtedy w godnym ściebie otoczeniu, bo stworzona przez niego postać Brokwy posiadała te słachetna linje, która dzieł sztuki nadaje życie, a życiu kaski krzepnąc w dostojny kształt posąg.

Stefan Gucki.

Aniżej Strug: „Jutro”. Kraków. Spółka nakładowa „Książka”.

„Życie to przymus — śmierć to wybór”

Pomimo kłaniwych — choć nie obłudnych — hymnów pisanych przez poetów na cześć „wybawicieli” — śmierci?, rozpaczała bezsilność wobec tego prawa będzie zawsze złorzeczycia i protestowała przeciw tej najrealniejszej rzeczywistości — śmierci.

Ile istnień tyle śmierci: inaczej umierał Sokrates, inaczej Neron, inaczej Chrystus a inaczej Isakariota i inna była śmierć Joanny d'Arc a inna — Etienna Dolet i Giordana Bruno. A przecież — ja osobście — to wierzę — z pierśi tych wazystkich, bo nawet i Giordana, silniej czy słabiej, krócej czy dłużej, chociażby przez jedną tysięczną część sekundy, łątowały westchnienie nieszerokiego królewicza dżuskiego: „Gdyby mój nychylił rąbek zasłony i zajrzeć w przyszłość”.

Na chwile, w których wiara staje się wątpięca a sceptycyzm pragnąłby mieć chwile winy.

„Wspatnienie starych wypędziłsiście hogów a na ich miejscu stawiacie... wpatnienia” — powiada Kasprzewicz w przepiękny awym poemacie „Na wzgórz śmierci”. I miotają się i szarpia dusze w tych hołnych i gorzkich chwilach, kiedy odwieczna zagadka staje się dla nich aktualna, a przed nimi jeno wielka, śliska i zimna góra stalowa z bezlitosnym napisem: „Immoribus”.

Kain, choć zabił Abła, mógł na swoje niesprawiedliwie powiedzieć, że zabił go podstępnie, zmiennacka. I chociaż przez całe dzieje ludzkości, niby nie krwawa, przewija się ciągle wiecznie powtarzające się morderstwo Abła przez brata jego Kaina, i chociaż Kainów jest coraz więcej, to przecież oni już się tak usprawiedliwie nie mogą.

Bo on wie z pewnością. Jutro — On nie ma czasu i wie, że to towarzyszu ostatnich miesięcy jego życia — skromnyw prostym stole zostanie nieodczytana do końca książka. Losy bohaterów tej książki zajmują go bardzo, bardzo, tak chciałby wiedzieć co się z nimi stanie, a nie dowie się już nigdy, bo... już niema czasu.

Jutro...

„Za chwilę upłynie czas”, a on jeszcze nie wie wie. Wiedział żaby, żeby żyć, lecz żaby umrzeć — nie wie wie.

Z rozholatogo jego indygu znikają wszystkie przez całe życie nagromadzone pytania,

zostaje tylko jedno jedyne i ono staje się nitylko aktualnym lecz palącym, a znikąd żadnej, żadnej odpowiedzi.

Pewnym jest tylko jedno: Jutro! Czas nikiem, zostało go tak mało, a on ma jeszcze tyle przemyśleć, tyle przemyśleć...

Zabiorą go z niedomyślnymi myślni. „Zogarek szeszał, zgrzytał, kul — szymbko, szymbko. Nie ustawał ani na chwile. Szpieszne, głoszno, wyprużone wybijiał sekundy. Okropna ślepa machina cięła szymbko na kwawalski to, co mu zostało. Ulywa, ubywa życie — coraz go mniej, znowu i jeszcze, i jeszcze mniej. Wiele jeszcze? Może nie! Może już! Niewiadomo. Spójrzcie! Nie! Nie! Jakże to straszne nie wiedzieć! „Tut ja się buje. Goję się dowiedzieć”.

A jednak choć wiedzieć, całą resztą swój wół szuka odpowiedzi, objętym na to, że „gdzieś tam mogą być lądy, mogą nie być” czuje, że głbyli teraz już w tej chwili staneła przed nim Ona, ta która go na powaliła, to, jak Samson, zakławszy siły całego życia w ręce, zrujnował na nią, zdarł jej maskę sfinansowa i wydobyl, wyszarpał z niej tę odpowiedź, tę odpowiedź!...

Powiedz nim wielka, śliska i zimna góra stalowa z bezlitosnym napisem: „Ignorabilibus”.

Przełom, który w końcu książki nagle następuje w duszy bohatera zdajemy się być kompromisem na rzecz tendencji, chociaż — przyznaję — do tej chwili żadnej zgola tendencji odnalazł nie mogłem. Zakończenie takie jest oczywiście najzwyklejszą możliwą, tu jednak jest ono zbyt raptownem, zbyt mało przygotowanym — niespolizką jest rawie. Zakończenie samo przez się jest również piękne jak i cała książka, lecz popuło ono jednolitości i prostolinijsności budowy „Jutra”. W każdym razie w Janu Strugu należał powitać talent prawdziwy, pisarza bardzo poważnego, czujnego nad subtelnymi i myślowo głębokimi, po którym spodziewać się należy, że niedługo piękny utwór przysporzy naszemu społeczeństwu, ilościowo nader bogatemu, lecz jakościowo niezmiernie ubogiemu, piśmiennictwu. Ja zaś osobście żałuję niezmiernie, że autor do książki swej, poświęconej odwiecznemu zagadnieniu, dla którego ani przestrzeń, ani czas nie mają żadnego znaczenia, wplótł rzeczy bieżące i lokalne a więc znikome; zdaniem moim osłabił nimi swe piękne i zajmujące dzieło.

Jan Adolf Hertz.

Jerzy Gosicki: „Rolnictwo, polityka agrarna i samorząd w Anglii”. Warszawa, 1908.

Rezultatem przeprowadzonych na miejscu spostrzeżeń, jest szkic niolowan, jakie przedsiębrano w ostatnich czasach w Anglii dla podwignienia rolnictwa, upadającego pod wpływem amerykańskiej konkurencji.

Prąd komaszcyjny, który aż do końca zeszłego stulecia nigował drobnych dzierżawców na korzyść powiększenia latifundji, zwraca się obecnie w odwrotnym kierunku, gdyż wanktet spadka renty wielkie gospodarstwa przestały się opłacać. Wiele więc i sami landlordowie dążyć zaczęli do częściowej parcelacji, prawodawstwo krajowe wylania szereg reglamentacji dla ułatwienia tego procesu, oprócz tego usilnie podnieść zawodowe wykształcenie, popiera melioracje i ruch kooperacyjny w rolnictwie, reguluje prawa dzierżawców na ich korzyść, wogóle przeprowadza cały szereg postępowych reform agrarnych.

Wykonanie — powierza parlament organom samorządu, parafjom, hrabstwom, komisjom sanitarnym i t. d. — stawiając na ich czele, jako organ kontrolujący jedynie cen-

tralny zarząd Local Government Board — który ma prawo nadzoru tylko na tyle, na ile władze lokalne korzystają w swej działalności z zapomogi ogólnokrajowego funduszu, poza tym cięższą się oni zupełnie autonomicznie.

Rozwój różnorodnych tych usiłowań był jednorodnym. I tak:

Kooperatywa rolna nie rozwinęła się dotąd w Anglii szybko i pomysłnie, jak to widzimy we Francji, w której zabronione aż dotąd, po wydaniu prawa 21 marca 1884 r., syndykaty rolnicze pokryły kraj cały gęstą siecią, spogjalizując się i łącząc w powińgjonalne i krajowe związki. Podwignięto one upadające po klęsce floskery drobne rolnictwo francuskie i nadal świetnie mu rokuje nadzieję. Angielski farmer, wychowany w zasadach self help'a i korzystający zresztą z bardzo taniego kredytu, mało reagował w kierunku zreszenia się pomimo prawodawczej inicjatywy.

Za to podwigniany celowości i praktyczności, z jaką organy samorządu popiętają naukę rolnictwa w wyższych i niższych uczelniach, ustanawiają instruktorów, kursy dla nauczycieli wiejskich, ogrodki dla dzieci w i t. d. Widzimy jak wydziału rolnicze w uniwersytetach, podtrzymywane wspólnie przez sąsiednie hrabstwa są dla nich środowiskiem kultury rolnej, z którego promieniowanie ona, uwzględniając miejscowe warunki i liczy się z ich wymaganiami. I — przypominamy sobie, mimowolnie, kurs uprawy ryżu i kukurydzy — z czasów Pulawskich.

Z charakterystycznej cechą angielskich pojęć o własności rolnej spotykamy się w praktyce instytucji parcelacyjnych, składających się głównie z przedstawicieli dzierżawców — widzimy mianowicie, że dają one do probie wzięcia drobnych dzierżaw a nie drobnej własności rolnej, tak pożądaną na konytenyencje przez bezrolne wiejskie masy, a na która nie ma popytu w położonych królestwach. Odwieczny system władania ziemią w Anglii nie wytworzył bowiem uświęconego u nas pojęcia osobistej własności — gdyż fikcyjnym właścicielem całej ziemi angielskiej jest król, który nadal ją nigdy w lenno landlordom, a ci znowu związani rodzinnymi zobowiązaniami mogą ją tylko czasowo wydzierżawić. Wytworzyła się więc swoista psychologia pojęcia ograniczonej własności wbrew rzymskiej zasadzie absolutum dominium — wytworzyło się dążenie u drobnych rolników do uważania parceli gruntowej za czasowy warsztat pracy. Pojęcie to przez germanicki i romańskie ludy, podaje ilon wshodnio-słowiańskie obywatelstwo i czyni wyłom w europejskich pojęciach tej kategorii poddaty dla przyszłej w tym kierunku ogólnoswiatowej ewolucji. Szkoła, że tych konsekwencji nie wywnił i kwestii tej na miejscu głębiej nie zbadal autor, lecz często w muzeum, wobec drobiażków nie zauważył — słońca.

Agrolca.

NAUKA I WYCHOWANIE.

Estetyczne wykształcenie —
dziecka.

Giesząca się tak niezwykłym zainteresowaniem wystawa „Sztuki w życiu dziecka”, urządzona w naszej Zalegoczy, oraz wypowiedziane z powodu niej od czyteli czy wykłady, wskazują, że i u nas ważna sprawa wychowania estetycznego

1) Le C-ite de Beorgneiy „Les Syndicats Agricoles et leur oeuvres — Bibliotheque du Meuse Social, Paris, 1900.

dzieci dojrzała, i że ogół rodziców i wychowawców pragnąłby wprowadzić zasady piękna do wychowania i wykształcenia dzieci.

Kto chce mieć piękne i wyburzone owoce musi młode drzewo otoczyć opieką i pielęgnacją; kto pragnie by przyszłe pokolenie było zdrowe i silne, musi pielęgnować dzieci odpowiednio chronić i hartować, a gdy zryzymsz sobie, by społeczeństwo nasze, obecnie piękna niedoczekujące aż do chłodnie dla niego, było w przyszłości nim wzniciwe i miłujące, musimy dziećmi nasze wychowywać i kształcić w tym kierunku, posługując się do tego wszelkimi pięknymi obywatelami.

Niewystarczy więc dać dziecku nauczyciela, gdy okazuje zamiłowanie do rysunku, by wkrótce nauką tegoż przerwać, jak się to obecnie w szkołach naszych czyni, ale należy prowadzić ją racjonalnie i systematycznie przez cały czas wykształcenia średniego, a nawet i przy wyższych, specjalnych już studiach.

Równoległe z rysunkiem prowadzonym być powinno i modelowanie, które pozwala dokładnie zaznajomić się z formami.

Alto wszystko to nie jest jeszcze wystarczającym. Należy wciągnąć do wykształcenia estetycznego dzieci muzykę, co nie znaczy jednak wcale, by uczyć dzieci gry na instrumentach, jak się to obecnie zwykło czyni, bez względu na to, czy dziecko ma słuch muzyczny czy nie, ale należy zaznajamiać dzieci z dziełami muzycznymi, odpowiednio dla nich obrobionymi i to na motywach swoich. Przytym konieczność należy kształcić dzieci w śpiewie chóralnym.

Rysunek, modelowanie, muzyka i śpiew są to potężne czynniki w rozwoju estetycznym, nie należy jednak zapominać, że dziecko powinno być otoczone dziełami sztuki, to jest posiadac zabawki o wyglądzie estetycznym, książki artystycznie ilustrowane, różne tablice czy odpowiednie obrazy na ścianach swego pokoiku zawieszane, a przytym powinno być prowadzone na wystawy sztuk pięknych, by przyzwyczaiło się oglądać dzieła sztuki, pojmować je i następnie oceniać.

A jednak najpotężniejszym czynnikiem w rozwoju estetycznym dziecka byłby teatr, gdyż on łączy w sobie wszystkie sztuki i tworzy z nich jedną, wspaniałą całość.

Rysunek, plastyka, barwy, oświetlenie użycie w teatrze, dawać mogą czarownie wprost efekty; poezja, muzyka, śpiew i tańce wprowadzają życie i podnoszą urok ludzi, świat baśni staje się realnym, życie realne przetwarza się w pocmat bajeczny.

Sztuki proste i jasne, oparte na fantazji lub podniecaniu ludowych, przedstawiające pewne momenty historyczne lub z życia dziecięcego, ale owiane urokiem poezji, w których strona malarsko-dekoracyjna wielką by wzięła rolę, gdzie śpiew przepływał prozą, gdzie tańce, pochody i żywe obrazy podnosiły urok ogólny, gdzie nawet matjoneknie zastosowane były mogły jako scena na scenie wraz z wszelkimi pokazami kinematograficznymi; sztuki tego rodzaju najbardziej roznudzały fantazję u dzieci, kształciły wzrok i duszę, rozwijały zamiłowanie do piękna, bo czyniły to na umyśle dziecięcym najpotężniejsze wrażenie jakiego, włączyły oddzielnie, zadną sztuką plastyczną, czy muzyką, uczyniły nie jest w stanie.

A jednak, rzecz dziwna, że nikt o teatrze specjalnym dla dzieci dotychczas nie pomyślał, pomimo tak ogromnego powodzenia, jakim się zawsze cieszą różne przedstawienia szopki kolendowej, urządzane w jednej z ochron warszawskich.

A przecież teatr dziecięcy przynosiłby mógł nawet wielkie zyski, gdyż sala teatralna w zaszczyt była przepelniona. Pomyślano nawet, jako przedsiębiorstwo zarobkowe dawałby znaczne dochody. Ale, ażeby teatr dla dzieci nie był od początku istnienia swego skazy, ażeby służył dla celu wzo-

stęgo, ażeby kształcił dzieci w duchu estetycznym, należy aby był prowadzony przez prawdziwych artystów plastyków i literatów i aby był subsydjowany przez miasto.

Teatr dla dzieci powinien być zbudowany specjalnie. Sala dla widzów wielka, ale tylko jedna powinna posiadać galerje. Dziecko powinno widzieć przedstawienie na scenie bez żadnych skrótów z góry, gdyż tego rodzaju oglądanie czegoś mijają się z prawdą. Z każdego miejsca scena powinna być widoczna, by na niej żaden efekt nie był stracony dla widza. Cena miejsce powinna być jak najniższa.

Stworzenie taki teatr, a będzie on prawdziwym przybitkiem sztuki, piszcze utwory jasne i proste ale pełne poezji, przyobleczcie je w szaty malownicze i dekoracyjne, niechaj muzyka urok ich podnosi, dajcie je dzieciom oglądać i słuchać, a roznudzenie w najbardziej nawet opadłej duszy zamiłowanie do piękna, szczenek dla sztuki.

Wychowane tak młode pokolenie wytworzy społeczeństwo czule na wszelkie objawy sztuki, a przez przepaść chłodu, jaka obecnie je dzieli od artystów i ich dzieł, przezucyony zostanie tęczywo most piękna.

W. Trojanowski.

Z PRASY.

Tydzień polityczny.

Caly tydzień ubiegły przeszedł głównie— w Dumie na obradach nad sprawą rolną — poza Dumą — na komentowaniu wystąpię przywódco partyn.

Opozycja w swych przemówieniach główny nacisk kładła na tę okoliczność, że rząd nie powinien był stosować § 87 do sprawy agrarnej, gdyż zatwierdzając w ten sposób reformę agrarną, rząd nie był w stanie ogarnąć jej wszechstronnie. Skutek dwuletniego stosowania nowego prawa w życie okazał się już fatalnym. Nawet dane statystyczne urzędowe wykazały, że skorzystał z nowego prawa tylko ci właściciele, którzy chcieli spieniężyć wydzielony im na własność niezastępk, czemu spowodowali niemożliwe warunki dla pozostałych przez stworzenie szachowaty, utrudniającej uprawianie roli. Dalszą charakterystyką nowego prawa jest stosunek samej ludności wiejskiej do nowej reformy. Wszystkich prób o wydział niezastępk do 1 października było 700 tysięcy, z tego aż 18 gubernaji za jeden rok 1907—08 wypadło 64 tys., z których tylko 7000 zatwierdziła gmina, a 37000 naczelnicy ziemscy. Z powyższych danych n. b. urzędowej już widać, że stosunek ludności do nowej reformy jest ujemny, i wydziałający się, wobec odmowy gminy, szukają pomocy administracji.

Jakkolwiek tw. min. Łykoszyn zaręczał Dumie, że przynuszą w przeprowadzeniu nowej reformy niema — jednak fakta dowodzą wzrost przeciwnych tendencji rządowych. Gubernatorzy na zasadzie stanów wyjątkowych zabraniają wszelkich agitacji sprzeciwiających się wydział z „obsczynny”, a ziemscy naczelnicy grują karami wójtom i pisarzom, jeżeli w danej gminie nie będzie pewnego procentu, chcących wydział się.

Inne dane ujawniają, że wydziałający się przeciw t. zw. spekulacji, by uzyskać prawo sprzedaży swego kawkała — co wytworza proletarijaty wiejski. Obrady nad sprawą rolną podługają się jeszcze dłuższy czas — opozycja będzie głosować za odruczeniem nowego prawa, jednak jeżeli nie zyska głosów skrajnej prawicy zostanie przegłosowana; październikowy wiec, żeby nie wpaść znowu w pułapkę, prowadzą pertraktację z prawicą za pośrednictwem umiarkowanych prawych. Rezultat jednak jest do przewidzenia.

Z innych ważniejszych spraw, przedmiotem obrad w Dumie lub w komisjach — jest sprawa wolności sumienia. Zjazd kilku jowek, dążący do zupełnego obalenia manifestu o tolerancji religijnej, jak wiadomo, niczego nie dopiły, przeciwnie, nawet popadł sprawę, gdyż że uosobili wyższych dygnitarzy duchownych, którym nie wypadło iść wbrew woli monarchar. Obecnie chyceno się poprawką do nowego prawa o tolerancji religijnej i jedną z takich poprawek miało być ustanowienie 40-dniowego kwarcantany przy przejściu z prawosławia na innowyznanie i, co najważniejsza, karnej odpowiedzialności w razie niepoddania się odpowiednim perswazjom ojców duchownych. W rezultacie kwarcantana 40-dniowa została przez Komisję uchwalona, a odpowiedzialność karana za niepoddanie się perswazjom — odrzucona, jako już zbyt jawnie sprzeciwiająca się manifestem o tolerancji.

Z innych wypadków poza Dumą, zaszczyt należy niepodważenia p. Szwarcza, którego cała dygotarwa praça nad wyrugowaniem wolnych słuchaczy z uniwersytetu została obrócona w nieważ przez pozwolenie Najwyższe.

F. Honowski.

Polacy a Serbowie.

Słowo Petersburskie, omawiając wyznaczenia jednego z przedstawicieli Kolu polskiego w sprawie aneksji Bośni, dochodzi do przekonania, że Polakom niewolno pojmiać milczeniem tak doniosłego faktu, jakim jest wolenie do monarchji Habsburskiej paru milionów Słowian; tymbardziej karygodnym jest według *Słowa* stanowisko Polaków galicyjskich, którzy, jak wiadomo, przez usta swoich przedstawicieli parlamentarnych, przyjęli wiadomość o aneksji z niekłamana radością.

Stara się wprawdzie autor artykułu wnioskować w motywy, jakie na pogląd Polaków w tej sprawie wpłynęły; niemniej jednak uznaje pobudki za niedostateczne, a założenia za błędne.

W rezultacie udziała żywczyli rady Kolu polskiemu w Dumie, aby nie wstrzymywało się od wypowiedzenia zdania w kwestji, w której opinia Polaków winna być, według niego, najbardziej miarodajną.

Przynależa, że *Słowo* ma rację — Polacy milczeć nie powinni.

Jako Polacy i jako Słowianie winniśmy zająć stanowisko jasne, wyraźne, a nadeszły — uczciwie. Wszakże nikt bardziej nie jest upoważnionym do wypowiedzenia swego poglądu i udzieleniu rady, jak ten, kto za cenę morza krwi i potoków łez zdobył nabył doświadczenie w analogicznej sprawie.

Lat temu esterdyżności kilka naród polski, polegając na „moralnym poparciu” Europy, wystąpił orężnie w obronie swych praw narodowych. W nierównym walce ponosiłszy klęskę, której skutki do dnia dzisiejszego ponosić musimy. A przyjaciele nasi?

Oni są w porządku, bo... okazali nam „moralne poparcie”. Jeżeli przeto mamy głowę zabrać, to budmy szczerzy i powiedzmy Serbom: W walce o wasze prawa narodowe możemy wam okazać tylko współczucie, a ponieważ za taką monetę nie dostaniecie nawet grama prochu, a siła taka nasz męchy pokonać nie będziecie w stanie, przeto korzystajcie z naszego doświadczenia, które każe nam *liczyć tylko na siebie*.

Inna rzecz dyplomaci — dla nich wazne podniecenie potrzebny jest do zaszachowania królów! — Austriji, aby tym szachowni mogli powiedzieć Wilhelmu II — „mat królów!”

Ze w tej grze ten i ów „narodek” śmiere meczonką poniesie, to przecież od tego w szachach są pionki.

K. Życki.

Memorabilia polityczne.

Przesełanie kancelarskie, wynikać w Niemczech skutkiem rozpraw parlamentarnych o interwencji cesarskiej, zostało zakolezione. Ks. Bulow pozostaje na swoim stanowisku, gdyż cesarz zaprzobował jego zachowanie się podczas dyskusji nad interpelacjami i przyrzeki mu, że w przyszłości więcej będzie uważał na swoje wyznaczenia z zakresu polityki zewnętrznej.

Musiły niechybnie wpływać na cesarza względy na stosunki rządu niemieckiego, który w danym położeniu są w każdym razie doniosłe i niełatwe. We czwartek na odbył się w parlamencie pierwsze czytanie projektu rządowego o reformie skarbowej z którą, jak wiadomo, złączony jest projekt ustanowienia nowych i podwyższenia dotychczasowych podatków na ogólną sumę pięćset milionów rocznie.

Jest to oczywiście sprawa pierwszorzędnej znaczenia dla państwa i wymaga do przeprowadzenia przedewszystkiem gruntownego przygotowania, do czego oczywiście następcą ks. Bülowa, nie byłby odrazu zdolny. Zdaje się zatem, że ta głównie okoliczność musiała podziałać na Wilhelma II i skłonić go do spuszczenia cokolwiek z arbitralnego tonu wobec całej sprawy, która ostentacyjnie jakby ignorował, bawiąc bez przerwy poza Berlinem na polowaniach, wycieczkach balonowych i innych rozrywkach w poutfaim gronie, wprawdzie odmiennego charakteru niż w Liebenburgu, lecz nie mniej barwnej. Dość, że stanowisko kanclerza Bülowa, zachwiane chwilowo, wzmożeniu się nanowo. Układ pomiędzy kanclerzem a cesarzem nie oznacza jeszcze w żadnym wypadku zakończenia sporu konstytucyjnego, jaki powstał w łonie parlamentu i większej części opinii publicznej Niemiec. Jeżeli konserwatyści przystaną na takie załatwienie sporu, to dla innych stronnictw parlamentarnych nie będzie miało ono rzetelnego znaczenia. Zostało to kilkakrotnie i z uderającą jedynowłównością wypowiedziane, a cała prasa niezależna, zarówno narodowo-liberalna, jako też wolnościowa i socjalistyczna, domaga się niewątpliwie gwarancji w formie praw rozstrzygających i uzupełniających § 17 konstytucji cesarstwa, w którym zastrzeżona jest, papierowa, jak dotąd, odpowiedzialność polityczna kanclerza. Odpowiednie projekty ze strony wolnościowych i socjalistów już zostały wniesione lub mają być wniesione bezwzględnie.

Na zebraniach wymienionych stronnictw zapadają w tym sensie w ciałach Niemieckich uchwały, a jednocześnie rozprawiano w sejmie saskim nad interpelacją w przedmiocie zmiany konstytucji. Z tej strony, nawiasem mówiąc, żądano nacisku urzędowego na Berlin sprowadzić się nie można, gdyż, jak trafnie powiedział minister saski, w warunkach obecnych Saksonia nie jest państwem dość silnym, aby mogła występować z inicjatywą równie doniosłą.

Parlament niemiecki, o ile na serio podjęmie kwestję konstytucyjną, będzie bezwzruszko w musiał liczyć wyłącznie na własne siły i zobowiązywać, do jakiego stopnia okaza się zdolnym w uzyskaniu szerszejwokiej konjunktury, która mu się nastręcza w projekcie reformy skarbowej.

Zwiększenie podatków, będące najwidozniejszą głównym jej celem, stanowi dla Niemiec najwygodniejszą kwestję, która może zdecydować o bycie państwa w chwili tak niebezpiecznej powikłań na widowni polityki europejskiej. Projekt p. Sydow'a, zaprzobowany przez kanclerza i mający najgorliwiej być przez niego poparty, musi zamienić się w prawo ubożające, bo od niego zależy wszystkie następne pęnięcia w polityce zewnętrznej rządu. W szeregu pracowniczych narad z przywódcami stronnictw ks. Bulow przygo-

tował już grunt a nawet, jak twierdzono, zapewnił sobie przyjęcie projektu. Otóż cała ta robota mogłaby teraz wola parlamentu być wywodzona jak domek z kart, gdyby na serjo chciał korzystać ze swych praw.

Ostateczny rezultat zapasów, które się przygotowują może wypaść na korzyść tych grup, które pragną ustalenia w Niemczech prawidłowego systemu konsylnyjnego, co oczywiście musiałoby pociągnąć za sobą i zmiany w rządzie pruskim.

Sl. P.

Polskie Zjednoczenie Postępowe.

Dnia 29 października r. b. o godz. 8-jej wiecz. w lokalu wstym (ul. Ryła Nr. 3), zgodnie z par. 16 statutu P. Z. P. odbyło się ogólne zebranie członków Koła Warszawskiego celem wysłuchania i zatwierdzenia sprawozdania za rok ubiegły i w myśl par. 11 dokonania wyboru Rady Koła Warszawskiego, która stanowi Radę Główną Zjednoczenia.

Zebrańto zwolnane w drugim terminie było pracownicze bez względu na liczbę obecnych członków (par. 10). Lista obecności wykazywała 115 osób. Zebranie sagali p. Zypacewicz, przewodniczył p. Higersberger, mając do pomocy asesorów pp. Majkowskiego i Białobrzęskiego, sekretarował p. Lange. Komisje skratatorów do obliczenia głosów stanowili pp. Gacki, Hawelka, Sankowski i Sankiewicz.

Wyłosiła się sprawa zmiany porządku dzisiejszego obrad w ten sposób, aby wyby zostały przesunięto na ostatni punkt zebrańto jest po wysłuchaniu i uchwaleniu wniosków. Wykłosność przychyliła się do tego życzenia, wyrażonego przez p. Jabłńskiego i popartego przez p. Hoffmana i Nowakowskiego, wychodząc z założenia, że kilka odmiennych list kandydatów na członków przyszłej Rady, nabiora charakteru określonego dopiero po dyskusji, która uwzględni kierunki myśli i dążenia poszczególnych osób i grup.

Nad sprawozdaniem z działalności Zjednoczenia w kadencji 1907/8 r., które odczytał sekretarz zastępującej Rady Główniej p. Emil Stan. Rappaport wywylała się dyskusja, w której myśla przewodnią była zdanie, że Rada a z nią i Zjednoczenie zbyt mało zaszczepiły się istnienie w kierunku praktycznej działalności, co jest niewspółmierne z wielką ilością odbytych posiedzeń. W tej sprawie kolgają uwagi swe robili pp. Hoffma, Korenfeld, Białobrzęski, Nowakowski, Moszczeńska, w obronie Rady stawali kolegowi pp. Zypacewicz, Konie i Kronenblich-Kroński. Objąłśt w imieniu tejże Rady udział p. Rappaport.

Po wypracowaniu kwestji, zebrańto zarządowi protokołu poprzedniego ogólnego zebrańto (organizacyjnego) jak i sprawozdanie za rok ubiegły zatwierdził.

P. Kroński w toku swego przemówienia zamiesz, że pewna część osób opuszcza już zebranie, zwracając się do przewodniczącego z propozycją pozwolenia skratatorom zbierania głosów wstosownie, ka czemu wykłosność się przychyliła.

Nawiązując do tego p. Zypacewicz stawia wniosek powiększenia liczbę członków Rady Główniej (par. 11) do 24 osób, motywując to koniecznością rozwinięcia szerszej działalności Zjednoczenia, co wymaga większego nakładu pracy. I ten wniosek przeszedł znaczącą większością głosów.

Z kolei przystąpiono do obrad nad wnioskami, z którymi występowałi pp. Roskowiński, Hoffma, Moszczeńska, zabierali zaś w tych sprawach głos pp. Rappaport, Kronki, Nowakowski i Zypacewicz.

Zebrańto uwalbiło:

- 1) Powołać do życia komisję, uchwaloną na poprzednim ogólnym zebraniu.
- 2) Utworzyć komisję do porozumienia się z przewodniczącym całego wstosownie.
- 3) Zebrańto dyskusyjnie pozostawić w charakterze odczytów i niezależnie od nich.
- 4) Zwolnić zebrańto Koła Warszawskiego dla omawiania konkretnych dłańt i prac Zjednoczenia i uchwalenia wniosków.
- 5) Dotychczasowy podział Warszawy na koła okręgowo skasowić.

Przystąpiono wreszcie do wyborów, skratatory przed tym jeszcze podaliśt kwestję jak postąpić z karkami wyborczymi, która została im doręczona nie obojętnie, lecz przez osoby uproszone. Zebrańto, opierając się na zasadzie, że ustawy nie przewidują głosów z palencomiśtwa, postanowił karkicie w, Hołes 12 snak, zniżając, co też przewodniczący ukazał.

Na zasadzie dokonanych wyborów, gdy kilka osób mandatów nie przyjęło, Rada Główna karkicie większością głosów ukasynowała w wstosownie następujący:

Aleksander Świętochowski, Aleksander Ledaicki, Józef Jabłński, Adam Zehrzewski, Leon Sufpiński, Stanisław Gut, Wacław Zypacewicz, Wincenty Leński, Maksymilian Malinowski, Stefan Adamski, Emil Wajdel, Józef Lange, Kazimierz Życki, Aleksander Białobrzęski, Roman Nowakowski, Justyna Budzińska-Tylińska, Anna Roskowińska, Jakób Winnicki, Janina Niemcowska, Karol Hoffman i Stefan Gacki.

Do komisji rewizyjnej wstali pp. Józef Natanson, Józef Higersberger i Julian Mójkowski.

KRONIKA.

— Ministerjum margjarki, waktok ujawnionych nieporządków w marynarce rosyjskiej, dala już dymiąc 13 admirałom floty i zamierzają jeszcze uwolnić ze szlaby 9 admirałów i kilkadziesiąt oficerów.

— Cyfry statystyczne zebrane przez prof. Ostrowską wykazują, że w Niemczech wypadła dróg bliych na tysiąc kilometrów kwadratowych — 488 kilometrów, w Rosji zaś europejskiej — 5 km.; na taką obszar Niemcy mają 102 kilometry kolei, a Rosja — 9 kilometrów.

— Słynne witraże Wyspiańskiego w kościele Franciszkańskim w Krakowie zostały zniszczone przez niezaczęły wypadek wstosownie.

— Z powodu uwikłań białkaskich, sprawa zresztowania pociąży rosyjskiej przez bandzistów francuska słała zniszczone.

— Niemcy zakładają w Posenach 10 niemieckie kolonie rolnicze celem wyprawy rolników polskiego. Pierwsza taka kolonia powstaje pod Inowrocławiem. Kolonia będzie miała 60 domów dla 100 rodzin.

— Komisja sejmowa pruskiego radniła nad podwyższeniem pensji dochodowych. Pastorowie wstosownie mają podwyżkę bezwarunkową, księża katolicy warunkowo dodatki zależne od ich stosunku do ryndi i ludności niemieckiej, o czym rozstrzygnie na ministerjum oświaty i wstosownie. Projekt podwyższenia pensji rabinom odrzucono.

— Ks. Sergiusz Szachowicki, znany rosyjski działacz społeczny, postępowy, zmarł w Kijowie.

— Zmarł w Pekinie, cesarz chiński Kwag-Siu, którego wstosownie rządził 34 sprawował oraz faktyczna władczyń Chiń, cesarzowa-matka Te-Hsi. Beglement mianowany został królą Czau. Obawiają się zamieszek. Chód postępowy ma tymczasowo przewaga.

— Zmarł w Paryżu wielki książę Alekaj Aleksandrowicz.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pani Jadwiśta Orłowskiej w Gienowiu, Autorkę wierszy drukowanych w odcinkach Nr-ów 42, 43 i 44 „Prawdy“ jest młoda poetka pisząca pod pseudonimem ~~herald~~ naszym nazwiskiem czytelnicom z krytyk literackich jej piersi. Prawda starać się do pisowai uchwalonej przez Zjeśd Rejowski.

Pani T. Szmydłowi. Jedynym do tej pory organem Kółek Statystycznych jest „Zaranie“. Adres redakcji ul. Nowy-Swiat 21. Prenumerata wynosi rocznie z przesyłką rb. 4.

Wincenty Trojanowski Historja Sztuk Plastycznych

Część pierwsza ze 158 ilustracjami. Sztuka starożytna — cena rubli i kop. 50.

Skład główny u Gebethnera i Wolffa.

Nabywać można również w Redakcji „PRAWDY”.

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich!
SŁYNNA W CAŁYM ŚWIECIE

HERBATA z gór HARCU

(D r LAUER'S HARZER GEBIRGSTEE).

Zalecana przez najwybitniejszą powagę lekarską, zatwierdzona przez Depart. Med. przy Minister. Spraw Wewnętrznych w Petersburgu, jest jedynym z najniebezpieczniejszych środków dla utrzymania zdrowia. Nagły lew, przyjmowany w ilości 2 — 3 filiżanki tygodniowo, leczy: wyrazy, liszacie, naderśnięcia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, artrytyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenza, choroby. Cena pudełka 1 rb., 1/2 pudełka 50 kop.

Uwaga: Każde oryginalne pudełko zapatrzone następującą etykietą: Reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo: **JÓZEF GROSSMAN.** Warszawa, Ślińska Nr. 33a. Telefon 184.44. Zamiejscowym wysłać za załączeniem od rb. 1, z odwołaniem na koszt przesyłki. Wystrzeżać się fałszyfikatów i podrabianych etykiet!

„NOWA GAZETA”

Wielki organ postępowy i demokratyczny
w Królestwie Polskim

poświęcony polityce, sprawom społecznym, ekonomicznym, oraz literaturze i sztuce.

wychodzi dwa razy dziennie.

„Nowa Gazeta”, prócz zasadniczej treści, obejmują codzienny dodatek samodzielną p. n.

„Gazeta Handlowa”

poświęcony sprawom handlowo-ekonomicznym; dwa tygodniowe dodatki: 1) literacko-artystyczny p. n.

„Literatura i Sztuka”

i 2) popularno-naukowy p. n.

„Nauka i życie”.

oraz obszernie i treściwie artykuły i korespondencje prowincjonalne stale zamieszczane w dodatku p. n.

„Echa prowincjonalne”.

Całość składa się na pismo, które tak treściwą, jako też obfotograficznie przewyższa wszystkie inne pisma, wychodzące w Warszawie. W odcinku zamieszczane są utwory najznakomitszych pisarzy polskich.

Prenumerata wynosi: miejscowa: rocznie rb. 9, półrocznie rb. 4,50, kwartalnie rb. 2,25, miesięcznie kop. 75, a nadto 10 kop. miesięcznie za odosłaniem; na prowincję: rocznie rb. 11, półrocznie rb. 5,50, kwartalnie rb. 2,75, miesięcznie kop. 95, w Edycji: rb. 1; z odosłaniem do domu: zagranicą: za markami rb. 1 kop. 95, w Edycji: 1 kop. 60.

Główna Administracja i Kancel. Warszawa — ul. Septańska 10.

Telefon Nr. 8276. — Nadto 6 ilje.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50 rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sekretarz redakcji przyjmuje interesujące doniesienia, oprócz niedziel i świąt, d. d. 5 — 7 pp.

Rękopisów nie odcyła się. Autorów prac nieprzyjętych mogą je odbierać w przeciagu trzech miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadosłaniu kosztu.

W ADMINISTRACJI „PRAWDY” są do nabycia następujące broszury:

Jerzy Kurnatowski: „O Solidaryzmie”.

Emil Stanisław Rappaport: „Radykalizm u nas i obcych”.

Aleksander Krowicki: „Syndykalizm i Tradeunionizm”.

I D E A

MIESIĘCZNIK NIEZALEŻNY. POŚWIĘCONY ŻYCIU SPOŁECZNE-
MU I ARTYSTYCZNEMU.

Treść numeru za październik 1908 r.

(F): Idea polska w polityce trzech zaborów. Tadeusz Nalepiński: Chrzest. O Polsce strof czterdziestu cazy. Prof. J. Baudouin de Courtenay: O języku pomocniczym międzynarodowym. Roman Zrebrowicz: Nowe poezje (Norwid — Słowacki). Michał Sobieski: Szalekim żurawim. Jerzy Kurnatowski: Etyka indywidualna. L. Thomas: Włóczędzy. Tomaszyl K. Bieżyński. Andrzej Strug: Sielanka. Przegląd: I. Prasa polska. II. Prasa obca. III. Peregrinus Polonus: Z marzeń kawiarzianego pływaka. IV. Skiba: Ruch kobiecy. V. Ze sztuk plastycznych. — Kraków. S. Hirszenberg. VI. Junius: Z trzech zaborów. Sprawozdania naukowe i literackie.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Austrii:		zagranicą:		w Król. i Rosyi:	
rocznie	K. 12.—	Mk. 12.—	fr. 16.—	—	rb. 7.60
półrocznie	„ 6.—	„ 6.—	„ 8.—	—	„ 3.80
kwartalnie	„ 3.—	„ 3.—	„ 4.—	—	„ 1.90
Nr. pojed.	„ 1.20	„ 1.20	„ 1.50	—	„ —.95

W Warszawie: kwart. rb. 1.60, półrocznie rb. 3, pojedynczo kop. 60.

Adres na listy i przesyłki:

Drukarnia Literacka, Kraków, ul. Jagiellońska 10.

„Wolne Słowo”

Tygodnik polityczny, społeczny, literacki i naukowy
wychodzi pod redakcją:

LEO BELMONTA

Rocznice z przesyłką Rb. 6.60, półrocz. Rb. 3.40, kwart. Rb. 1.75

Pojedyncze numery po kop. 15.

Administracja: Marszałkowska № 77, tel. 118.98.

Do nabycia w Księgarniach, Kioskach i t. p.

ś. Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

TREŚĆ: POLITYKA: I ŻYCIE SPOŁECZNE: Syndykat polityczny, przez J. M. — Wschód i Zachód, przez Jerzego Kurnatowskiego, — ODCINEK: Sielanka Raala, przez Stefana Gałęzkiego — Kuraj nekowa w Warszawie, przez Władysława M. Kuzłowskiego, — Ruch polityczny Ukrainy, przez Tad. Mich. — Ochroba dajeci we Francji, przez Dr. Zofję Daszyńską Goltarka — NA DOBIE: Odewa. — Z sejmku galicyjskiego, przez Sz. — Victorien Sardou, przez Klemensa Korfina. — Nasi Cenzorzy-Katoli, przez A. — Oświeśnienie p. Wacława Eypacowicza — LITERATURA I SZTUKA: Tear i kuzłowski; „Przewódca”, przez Stefana Gałęzkiego — Andrzej Strug: „Duro”, przez Jana Adolfa Herza, — Jerzy Góscicki: „Relictwo, polityka agrarna i samorząd w Angji”, przez Agriole — NAUKA I WYCHOWANIE: Ketyerone, wykształcenia dziecka, przez W. Trojanowskiego. — Z PRASY: Tydzień polityczny, przez E. Honzkiego. — Polacy i Serbowie, przez K. Życkiego. — Memorbilia polityczne przez St. P. — Polskie Zjednoczenie Postępowe. — KRÓNIKA. — Odpowiedzi Redakcji. — OGŁOSZENIA.